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Sprava o priebehu a vysledkoch MS 2016

ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

1 Zakladné informacie o MS ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

V dhoch 15. marca 2016 — 18. marca 2016 sa na strednych Skolach v Slovenskej republike
uskutoCnil riadny termin externej Casti a pisomnej formy internej Casti maturitnej skusky
v predmetoch slovensky jazyk a literatura, slovensky jazyk a slovenska literatura (v 8kolach
s vyuCovacim jazykom madarskym), madarsky jazyk a literatdra, ukrajinsky jazyk a literatura (v
Skolach s vyuCovacim jazykom ukrajinskym), anglicky jazyk, nemecky jazyk, rusky jazyk,

francuzsky jazyk, Spanielsky jazyk, taliansky jazyk a matematika.

V dfioch 12. aprila 2016 — 18. aprila 2016 sa konala nahradna maturitna skuska pre Ziakov, ktori

sa nemohli zt¢astnit na EC a PFIC MS v riadnom termine.

MS v riadnom termine konalo 1 525 Ziakov so ZZ, v nahradnom termine 1 Ziak. Ziaci so ZZ
tvoria €ast' skupiny Ziakov so $pecialnymi vychovno-vzdelavacimi potrebami, ktori mézu mat' v
zmysle § 4 ods. 3 vyhlagky MS SR &. 318/2008 Z. z. o ukonéovani $tudia na strednych $kolach

v zneni neskorsich predpisov upravené podmienky na vykonanie maturitnej skusky.

Ziaci so ZZ, na ktorych sa vztahuju Gpravy, su ziaci:
a) so sluchovym postihnutim,
b) so zrakovym postihnutim,
c) s telesnym postihnutim,
d) chori a zdravotne oslabeni,
e) s vyvinovymi poruchami ucenia,
f) s poruchami aktivity a pozornosti,
g) s poruchami spravania,
h) s narusenou komunika¢nou schopnostou,

i) s autizmom alebo dal8imi pervazivnymi vyvinovymi poruchami.
O upravu podmienok mbze poziadat:
a) ziak Specialnej Skoly,

b) ziak Specialnej triedy,
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c) ziak so zdravotnym znevyhodnenim v triede strednej Skoly vzdelavany podla

individualneho vzdelavacieho programu (IVP) spolu s ostatnymi ziakmi.

Do MS 2016 sa zapaijilo:
= 6 Specialnych $kél,

= 426 $kél s individualne integrovanymi/zaélenenymi ziakmi.

Ziaci so ZZ konali:
= EC a PFIC MS z vyugovacich jazykov — SJL, SJSL, MJL,
= EC a PFIC MS z cudzich jazykov — AJB2, AJB1, NJB2, NJB1, RJB2, RJB1, SJB2,
= EC MSz MAT.

NUCEM, Bratislava 2016



Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

2 Organiza¢né zabezpecenie maturitnych skusok

2.1 ZiacisoZZ

NUCEM vytvoril a zverejnil organizaéné pokyny a dokumenty suvisiace s maturitnou skuskou,
ktoré boli doplnené o prilohy s podrobnymi informaciami o prihlasovani, upravach podmienok
na vykonanie MS, administracii EC a PFIC MS, upravach hodnotenia EC a PFIC MS pre Ziakov
S0 ZZ.

Upravy testovacich nastrojov pre Ziakov so ZZ sa robili v NUCEM-e na zéklade poZiadaviek
zo 8kol. Skoly prihlasovali Ziakov prostrednictvom elektronického formuldra s konkrétnymi

poziadavkami na upravu podla zdravotného znevyhodnenia Ziakov na portali maturita.svsbb.sk.

Ziaci so ZZ pracovali s testami po obsahovej stranke identickymi s testami pre intaktnych Ziakov.

Na zaklade individualnych potrieb sme:

= vykonali 64 druhov Uprav testov z vyu€ovacich jazykov pre 648 ziakov, 70 druhov Uprav
testov z cudzich jazykov pre 109 ziakov a 14 druhov Uprav testov z matematiky pre 53

ziakov,
= upravili testy do elektronickej formy — 5 druhov pre 11 Ziakov,

= upravili testy do Braillovho pisma — 3 druhy pre dvoch zZiakov.

Upravy testov na CD a testy v Braillovom pisme realizovali zamestnanci Podporného centra pre

zrakovo postihnutych Studentov pri Fakulte matematiky, fyziky a informatiky UK.

V teste zo SJL boli nahradené ulohy, ktoré vyzadovali sluchovu skusenost (pre Ziakov so SP),
ulohy, ktoré overovali pravopis (pre ziakov s VPU). Pre Ziakov boli upravené zvukové nahravky
z AJB2, AJB1, AJB1m, NJB2, NJB1, NJB1m, RJB2, RJB1, SJB2.

Tla¢ a balenie testov sa uskutoénili v priestore NUCEM-u spolu s testami pre intaktnych Ziakov.
Testy boli oznaené ochrannymi prvkami, ktoré sluzili na identifikaciu vytlackov testov. Balili sa
do bezpecnostnych obalok s oznaCenim ZZ. Na zvukovych nosiCoch bol Stitok s Ciarovym
kodom a oznacCenim ZZ. Testy azvukové nosiCe boli suCastou kompletnej zasielky a boli

odoslané na distribuéné miesta.

Administracia EC a PFIC MS na $kolach, kde mali Ziakov so ZZ, prebiehala podla upraveného

¢asového harmonogramu v sulade s vyhlaskou MS SR ¢&. 318/2008 Z. z. o ukon&ovani $tudia na
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strednych Skolach v zneni vyhlasky €. 209/2011 Z. z. a organizaénych pokynov vypracovanych
NUCEM. Pre Ziakov, ktori pracovali s pomocou asistenta, pisali na PC s hlasovym vystupom,

alebo mali predizeny asovy limit, boli pripravené samostatné uéebne.

Spracovanie odpovedovych harkov a odosielanie vysledkov EC MS bolo rovnaké ako

u intaktnych ziakov.

2.2  Priebeh MS pre ziakov so ZZ
V nasledujucich riadkoch uvadzame pozitiva a negativa organizatného zabezpecéenia
a priebehu maturitnych skusok.

Pozitiva:
= dobra spolupraca a komunikacia so Skolami,
= zodpovedny pristup riaditelov vacsiny skél,

» dobra spolupraca a komunikacia s OS OU v sidle kraja.

Nedostatky zo strany $kél
= chybné uvedenie udajov niektorych Skél v prihlasovani Ziakov so ZZ na maturitnu
skusku:
= nedodrziavanie podmienok pre upravu MS pre Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim:

— niektoré Skoly neinformovali Ziakov 0 moznosti uprav MS.

Odporucania:
= oboznamit Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim aich rodi€ov s mozZnostou uprav
maturitnej skudky a podmienkami, za ktorych mézu byt Upravy Ziakovi priznané,
= pri zmene koordinatora MS oboznamit sa s podmienkami pre Upravu MS pre ziakov

so zdravotnym znevyhodnenim.
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3 Charakteristika uprav

3.1 Upravy EC MS podra skupin a druhov znevyhodnenia

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim boli zaradeni do troch skupin podia stupfia funkéného
obmedzenia vyplyvajiceho z postihnutia vo vztahu k EC a PFIC MS. Ziaci sa do skupin
zaraduju podla miery obmedzenia pri praci s testom, nie podla stupria postihnutia z lekarskeho
hladiska.

Upravy EC a PFIC MS sa tykali formalnej stranky a predizenia ¢asového limitu na vykonanie
MS, obsah a obtaznost sa nemenili. Testy overovali rovnaké ciele ako testy intaktnych ziakov

a sucasne zohladnovali obmedzenia vyplyvajuce zo zdravotného znevyhodnenia.

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim pracovali:
= s beznymi testami,
= s graficky upravenymi testami,
= s testami v elektronickej forme.
Rie&enia uloh znacili:
= do OH (l. skupina),
= priamo do testu, nevypifiali OH (Il. skupina),
= do pocitata — odovzdali tlaCovy vystup z pocitaca,

= na samostatny list papiera.

I. skupina — lahky stupen obmedzenia

Ziaci zaradeni do skupiny s lahkym stupfiom obmedzenia pracovali s testami identickymi
s testami pre intaktnych Ziakov. Casovy limit na rieSenie Gloh bol predizeny od 25 % do 75 %
podla druhu zdravotného znevyhodnenia. Odpovede znacili do odpovedovych harkov. Pouzivali
kompenzaéné pomécky. Test z cudzieho jazyka pre ziakov so SP neobsahoval uUlohy na

pocuvanie s porozumenim.

Il. skupina — stredny stupen obmedzenia

Ziaci zaradeni do skupiny so strednym stupfiom obmedzenia pracovali s upravenymi testami,
odpovede zapisovali priamo do testovych zositov, na PC alebo Pichtovom stroji. Casovy limit na
rieSenie uloh bol prediZzeny od 50 % do 100 % podla druhu zdravotného znevyhodnenia. Upravy

testov zahrfiovali rézne formalne upravy testu:
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= formaty testu (velkost pisma, format A4 zvyraznenie a Clenenie textu pre lahS$iu
orientaciu, prepis do Braillovho pisma, elektronicka forma testu...),

= zvyraznenie kfu€ovych slov, preformulovanie uloh, pripadne nahradenie uUloh pre ziakov
so sluchovym a zrakovym postihnutim (Glohy, ktoré vyzadovali auditivhu alebo vizualnu

skusenost) a ziakov s VPU (ulohy, ktoré overovali pravopis).

Test z cudzieho jazyka pre ziakov so SP neobsahoval ulohy na pocuvanie s porozumenim.
V pripade, Ze ziaci so SP chceli pracovat stestom s pocuvanim, Skoly poziadali o test
s poduvanim. Ziaci vyuzZili pomoc asistenta atimo&nika posunkovej reéi a pouzivali

kompenzacné pomaocky.

lll. skupina — tazky stupen obmedzenia

Ziaci zaradeni do skupiny s tazkym stupfiom postihnutia boli schopni absolvovat maturitnu
skusku alebo jej Cast' s pomocou asistenta.

Ziaci s viacnasobnym postihnutim, ktorym sa v priebehu $tudia zmenil zdravotny stav, vykonali

iba externu Cast’ a ustnu formu maturitnej skusky.

Ziaci s viacnasobnym postihnutim boli zaradeni do skupiny zdravotného znevyhodnenia podla

primarneho postihnutia. Pri Uprave testu sa prihliadalo aj na sekundarne postihnutie.

3.2 Upravy PFIC MS
Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim pisali PFIC MS:
= na dvojharky,
= na pocitaci.
Pre upravu hodnotenia boli Ziaci rozdeleni do dvoch skupin:
= Ziaci so ZZ bez skupiny Ziakov s VPU — ziaci boli hodnoteni rovnako ako intaktni Ziaci,

= Ziaci so ZZ — skupina ziakov s VPU — ziaci mali upravené hodnotenie.

Upravy PFIC MS sa konali na $kolach. Koordinator zvadsil témy PFIC MS z vyu&ovacich jazykov
pre ziakov so zdravotnym znevyhodnenim podla potreby. Pre Ziakov so ZP, ktori pracovali
s testami v Braillovom pisme, koordinator adekvatnym spésobom nahral témy PFIC MS, aby si
Ziaci vypoculi nahravku.

Administrator pripravil pre Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim (ZP, TP, VPU) na PFIC MS
viac harkov, ziaci mohli podla potreby pisat cez 2, pripadne viac riadkov alebo na Cisty harok.

Pocet vypracovanych harkov zavisel od velkosti pisma Ziaka.
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3.3 Hodnotenie EC a PFIC MS vo vyuéovacich a cudzich jazykoch ziakov

S vyvinovymi poruchami ucenia:

a) Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim boli hodnoteni rovnako ako intaktni Ziaci, az na
skupinu ziakov s vyvinovymi poruchami ulenia — dyslexia, dysgrafia, dysortografia.

Dyskalkulia len v spojeni s dyslexiou, dysgrafiou, dysortografiou.

b) Upravy hodnotenia sa tykali iba Ziakov s vyvinovymi poruchami uéenia, ktorym Upravu
hodnotenia navrhol v odbornom posudku Specialny pedagdg z Centra Specialno-
pedagogického poradenstva.

c) Ziakom spominanym v bodoch a) a b) sa upravilo hodnotenie nasledovne:
= EC MS — pravopisné chyby boli pripustné, hodnotila sa len obsahova stranka
odpovede,

* PFIC MS - zrusilo sa hodnotenie vonkajsej formy. V ramci vnatornej formy sa
nehodnotil pravopis.
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4 Prehlad vysledkov ziakov so ZZ v MS 2016

Pri interpretacii

a hodnoteni

vysledkov testov z vyuCovacich jazykov,

cudzich jazykov

a matematiky sme vychadzali z Komparacie vysledkov intaktnych Ziakov a Ziakov so zdravotnym

znevyhodnenim, Ringlerova, NUCEM, 2016.

Na maturitnej skudke sa v riadnom termine v 8kolskom roku 2015/2016 zucastnilo 1 525 Ziakov

so0 ZZ, v nahradnom termine 1 Ziak.

Tab. 1 Pocet zZiakov so ZZ podla druhu zdravotného znevyhodnenia a druhu Skoly — SJL
a MJL
druh Skoly

. . . Pocet =

druh zdravotného znevyhodnenia siakov GYM SOS
Spec. Skoly | integrovani | Spec. Skoly | integrovani

sluchové postihnutie 52 0 14 9 29
zrakové postihnutie 57 1 8 1 47
telesné postihnutie 78 7 1 27 43
chori a zdravotne oslabeni 58 0 0 1 57
vyvinoveé poruchy ucenia 1189 0 48 1 1140
poruchy aktivity a pozornosti 40 0 0 0 40
poruchy spravania 5 0 0 0 5
naruSena komunikacna schopnost 12 0 0 0 12
autizmus 8 0 3 1 4
spolu 1499 8 74 40 1377

V tabulke 2 je uvedeny pocet ziakov so ZZ, ktori sa zu€astnili na MS 2016, podla:

= druhu znevyhodnenia,

= testu a Urovne.

NUCEM, Bratislava 2016
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Tab. 2 Pocet Ziakov so ZZ podla druhu znevyhodnenia a predmetu v EC MS

druh zdravotného SIL SISL | AJB2 | AJB1 | NJB2 |NJB1 | RIB2 | RJB1 | SIB2 | MAT | MIL

znevyhodnenia

sluchové postihnutie 52 - 4 5 - 2 - - - 6 -
zrakové postihnutie 56 1 8 25 1 5 - - 1 3 1
telesné postihnutie 78 - 9 35 3 18 - - - 4 -
chori a zdravotne oslabeni 58 - 10 24 - 1 1 2 - 2 -
vyvinové poruchy ucenia 1169 20| 103 133 2 25 1 2 - 98 20
poruchy aktivity a pozornosti 40 - 9 28 - 2 - - - 4 -
poruchy spravania 4 1 - 4 1 - - B - 1 1
narusend komunikacna
schopnost 11 1 5 5 - 2 - - - 1 1
autizmus 8 - 4 2 - - - - - 2 -
spolu 1476 23 152 261 7 55 2 4 1 121 23
V tabulke 3 uvadzame uspesnost’ Ziakov so ZZ v percentach a podla druhu znevyhodnenia.
Tab. 3 Uspesnost Ziakov so ZZ podla predmetov v EC MS v percentach

druh zdravotného SIL SISL | AJB2 | AJB1 | NJB2 [NJB1 | RIB2 | RIJB1 | SIB2 | MAT | MIL

znevyhodnenia

sluchové postihnutie 45,9 - 57,2 | 58,5 - 28,3 - - - 60,6 -
zrakové postihnutie 47,9 | 51,6 | 59,0 | 47,8 | 46,7 | 44,0 - - 77,5 | 64,4 | 53,1
telesné postihnutie 52,7 - 48,5 | 54,2 | 31,4 | 41,3 - - - 22,5 -
chori a zdravotne oslabeni 45,8 - 56,3 | 48,4 - 16,7 | 26,7 | 55,8 - 53,3 -
vyvinové poruchy ucenia 42,1 | 455 | 63,2 | 57,1 | 52,9 | 40,6 | 40,8 | 61,7 - 48,0 | 49,3
poruchy aktivity a pozornosti | 44,5 - 57,3 | 47,9 - 42,5 - - - 56,7 -
poruchy spravania 60,2 | 48,4 - 55,0 | 55,8 - - - - 53,3 | 32,8
narusend komunikacna
schopnost 59,7 | 46,9 | 59,0 | 45,7 - 25,0 - - - 73,3 | 25,0
autizmus 67,4 - 75,4 | 60,0 - - - - - 91,7 -
spolu 43,5 | 46,0 | 61,4 | 53,8 | 43,2 | 39,8 | 33,8 | 58,8 | 77,5 | 49,5 | 47,7

4.1 Vyucovacie jazyky

Slovensky jazyk a literatara

Test zo SJL rieSilo 1 476 Ziakov so ZZ s uspeSnostou 43,5 percent.
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Tab. 4 Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov — EC MS SJL
Smerodajna
Ziaci N Priemer odchylka
Uspesnost | intaktni 40 206 53,7 1
so0 27 1476 43,5 4
spolu 41 682 53,4 N

Z hladiska vecnej vyznamnosti bol rozdiel vo vysledkoch intaktnych ziakov a ziakov so ZZ
zanedbatelny.

Tab. 5 Rozdelenie Ziakov so ZZ s Uspesnostou mensou alebo rovnou 33 % — EC MS
SJL
Pohlavie
chlapci dievéata Spolu
Druh 8koly [GYM 5 2 7
SOS a konzervatéria 277 112 389
spolu 282 114 396

V teste EC MS zo SJL hranicu viac ako 33 %, ktora je podmienkou Uspedného zvladnutia testu,
nedosiahlo 396 ziakov so ZZ, ¢o predstavuje 26,8 % z 1 476 ziakov so ZZ.

Podrobnejsia analyza vysledkov EC a PFIC MS zo slovenského jazyka a literatary Ziakov so ZZ

je v dalSej Easti spravy.

Slovensky jazyk a slovenska literatara

Test zo SJISL rieSilo 23 Ziakov so ZZ s uspesnostou 46,0 percent.

Tab. 6 Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov — EC MS SJSL
Smerodajna
Ziaci N Priemer odchylka
Uspesnost intaktni 1797 48,6 A
so ZZ 23 46,0 3,0
spolu 1820 48,6 4

Ziaci oboch skupin dosiahli porovnatelné vysledky.
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Tab. 7 Celkova Uspesnost Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia — EC MS SJSL
Smerodajna

Druh postihnutia Priemer N odchylka

VPU 45,5 20 15,4

zZpP 51,6 1].

NKS 46,9 1

PS 48,4 1

spolu 46,0 23 14,4

Dosiahnuté vysledky ziakov podla druhu postihnutia neinterpretujeme pre maly pocet ziakov.

Tab. 8 Rozdelenie Ziakov so ZZ s Uspednostou men$ou alebo rovnou 33 % — EC MS
SJSL
Pohlavie
chlapci dievCata spolu
Druh Skoly |GYM 1 0 1
SOS a konzervatéria 2 1 3
spolu 3 1 4

Uspesnost mensiu ako 33 % mali 4 Ziaci so ZZ, &o predstavuje 17,4 % zo Ziakov so ZZ, ktori
pisali EC MS zo SJSL.

Mad'arsky jazyk a literatura

Test z MJL rieSilo 23 Ziakov so ZZ s priemernou uspesnostou 47,7 percent.

Tab. 9 Celkova uspesnost Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov — EC MS MJL
Smerodajna
Ziaci N Priemer odchylka
Uspesnost intaktni 1795 55,6 0,4
so ZZ 23 47,7 33
spolu 1818 55,5 4

Intaktni Ziaci a Ziaci so ZZ dosiahli porovnatelné vysledky.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Tab. 10 Celkova uspesnost Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia — EC MS MJL
Smerodajna

Druh postihnutia Priemer N odchylka

VPU 49,3 20 15,1

P 53,1 1

NKS 25,0 1

PS 32,8 1

spolu 47,7 23 15,9

Dosiahnuté vysledky ziakov podla druhu postihnutia neinterpretujeme pre maly pocet ziakov.

Tab. 11 Rozdelenie Ziakov so ZZ s Uspe$nostou mensou alebo rovnou 33 % — EC MS
MJL
Pohlavie
chlapci dievCata spolu
IDruh $koly | SOS a konzervatéria 2 3 5
| spolu 2 3 5

Uspesnost nad 33 % nedosiahlo 5 Ziakov so ZZ, &o predstavuje 21,7 % zo Ziakov so ZZ, ktori
pisali EC MS z MJL.

4.2  Cudzie jazyky

Testy EC MS oboch trovni pozostavali z troch &asti:
= Pocuvanie s porozumenim,
=  Gramatika a lexika,
= Citanie s porozumenim.

Urovne sa odliSovali stupfiom obsahovej naro¢nosti podla Spolo&ného eurdpskeho
referenéného rdmca pre jazyky (SERR) a po¢tom poloZiek v testoch. Test urovne B2 obsahoval

80 polozZiek — trvanie testu 120 minut, test urovne B1 60 poloziek — trvanie testu 100 minut.

Ziaci so ZZ mali predizeny &as na vypracovanie testu podla druhu a stupfia postihnutia. Test

pre Ziakov so sluchovym postihnutim neobsahoval ulohy na po€uvanie s porozumenim.

NUCEM, Bratislava 2016 14



Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Anglicky jazyk B2
Test z anglického jazyka uroven B2 rieSilo 152 Ziakov so ZZ s uspeSnostou 61,4 percent.

Tab.12 Celkova uspesnost’ (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov v poCuvani, gramatike
a gitani — EC MS AJB2

] Std. chyba
Ziaci N Priemer priemeru
Uspesnost intaktni 14 742 63,7 1
so ZZ 152 61,4 1,6
spolu 14 894 63,7 1
Uspeénost’ v pocuvani intaktni 14 742 70,5 2
so ZZ 148 66,9 1,9
spolu 14 890 70,5 2
Uspeénost’ v gramatike intaktni 14 742 51,1 1
so ZZ 152 51,1 15
spolu 14894 51,1 1
Uspesnost v itani intaktni 14742 69,5 2
so ZZ 152 66,2 1,9
spolu 14 894 69,5 2

Medzi vysledkami intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ neboli preukézané vecne vyznamné

rozdiely.
Tab.13 Tabulka Uspesnosti (v %) podra druhu ZZ — EC MS AJB2
Smerodajna
Druh postihnutia Priemer N odchylka
VPU 63,2 103 19,9
SP 57,2 4 13,5
ZP 59,0 8 18,0
TP 48,5 9 27,7
CH+ZO 56,3 10 17,8
NKS 59,0 5 17,2
PA+P 57,3 9 15,4
AUT 75,4 4 13,7
spolu 61,4 152 19,8
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Tab. 14 Rozdelenie Ziakov so ZZ s Uspe$nostou mensou alebo rovnou 33 % — EC MS
AJB2
Pohlavie
chlapci dievéata spolu
Typ 8koly |GYM 7 7 14
SOS a konzervatéria 1 0 1
spolu 8 7 15

Uspeénost’ mensiu ako 33 % malo 15 ziakov so ZZ, ¢o predstavuje 9,9 % zo ziakov so ZZ, ktori
pisali EC MS z AJB2.

Anglicky jazyk B1
Test z anglického jazyka uroven B1 riedilo 261 Ziakov so ZZ s uspeSnostou 53,8 percent.

Tab.15 Celkova uspesnost a uspesnost zZiakov so ZZ a intaktnych ziakov v po€uvani,
gramatike a &itani (v %) — EC MS AJB1

. Std. chyba
Ziaci N Priemer priemeru
Uspesnost intaktni 20 901 57,5 1
S0 ZZ 261 53,8 1,2
spolu 21 162 57,5 1
Uspesnost v poéuvani intaktni 20 901 56,3 1
S0 ZZ 258 53,2 1,3
spolu 21 159 56,3 1
Uspesnost v gramatike intaktni 20 901 54,1 1
S0 ZZ 261 50,3 1,3
spolu 21 162 54,1 1
Uspesnost v itani intaktni 20901 62,2 2
S0 ZZ 261 57,9 1,7
spolu 21 162 62,1 2

Medzi vysledkami intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ neboli preukazané vecne vyznamné

rozdiely.
Tab.16 Rozdelenie Ziakov so ZZ s Gspesnostou mensou alebo rovnou 33 % — EC MS
AJB1
Pohlavie
chlapci diev€ata spolu
Druh $koly | SOS a konzervatoria 27 17 44
spolu 27 17 44

Uspesnost mensiu ako 33% malo 44 Ziakov so ZZ, &o predstavuje 16,9 % zo Ziakov so ZZ, ktori
pisali test z AJ B1.
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Spréva o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

V tabulke 17 uvadzame v percentach celkovu uspesnost podla druhu ZZ a na obr. 1 Uspesnost
v éastiach EC MS v AJB1 Ziakov so ZZ podla druhu.

Tab.17 Tabulka Uspesnosti (v %) podia druhu ZZ — EC MS AJB1
Smerodajna

Druh postihnutia Priemer N odchylka

VPU 57,1 133 20,8

SP 58,5 5 18,9

ZP 47,8 25 15,0

TP 54,2 35 20,6

CH+Z0O 48,4 24 16,6

NKS 45,7 5 22,9

PA+P 47,9 28 18,8

AUT 60,0 2 7,1

PS 55,0 4 16,3

spolu 53,8 261 19,8

M Uspegnost
100% W Uspegnost v podlvani

I:IL:Jspeénnst'v gramatike
B Uspesnost v étani

90%]
80%]
70%
T
wn
(=]
=
wn
@
o
[0
D
SPZP TP CH+ZO NKS PA+P AUT PS
Druh postihnutia
Obr. 1 Celkova uspesnost (v %) ziakov so ZZ podla druhu postihnutia celkovo

a v jednotlivych &astiach testu — EC MS AJB1

Na grafe su znazornené aj vysledky Ziakov so SP, ktori konali Cast pocuvanie.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

V porovnani s narodnym priemerom (57,5 %) ziaci s VPU dosiahli porovnatelny vysledok.

Vysledky ziakov s inymi druhmi ZZ neinterpretujeme pre ich maly pocet.

Nemecky jazyk B2
Test z NJB2 rieSilo 7 ziakov so ZZ s UspeSnostou 43,2 percent.

Tab. 18 Celkova uspeSnost a uspesnost’ ziakov so ZZ a intaktnych ziakov v pocuvani,
gramatike a &itani (v %) — EC MS NJB2

. Std. chyba
Ziaci N Priemer priemeru

Uspesnost intaktni 1 069 55,1 6
so ZZ 7 43,2 8,0
spolu 1076 55,0 ,6

Uspeénost’ v pocuvani intaktni 1 069 49,6 7
so ZZ 7 45,0 9,8
spolu 1076 49,6 7

Uspeénost’ v gramatike intaktni 1 069 60,1 7
so ZZ 7 46,8 11,1
spolu 1076 60,0 7

Uspesnost v &itani intaktni 1 069 55,5 7
so ZZ 7 37,9 6,7
spolu 1076 55,4 7

Tab. 19 Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ podra druhu postihnutia — EC MS NJB2
Smerodajna

Druh postihnutia Priemer N odchylka

VPU 52,9 2 43,0

ZP 46,7 1 .

TP 31,4 3 3,8

PS 55,8 1 .

spolu 43,2 7 21,0

Dosiahnuté vysledky Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia neinterpretujeme pre maly pocet

ziakov.
Tab. 20 Rozdelenie Ziakov so ZZ s Uspe$nostou mensou alebo rovnou 33 % — EC MS
NJB2
Pohlavie
diev€ata spolu
Typ $koly |GYM 3 3
spolu 3 3
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Uspeénost’ nad 33 % nedosiahli 3 zZiaci so ZZ, ¢o predstavuje 42,9 % zo ziakov so ZZ, ktori
pisali test z NJ B2.

Nemecky jazyk B1

Test z NJB1 rieSilo 55 Ziakov so ZZ s uspeSnostou 39,8 percent.

Tab. 21 Celkova uspesSnost (v %) ziakov so ZZ a intaktnych ziakov v po€uvani, gramatike
a gitani — EC MS NJB1

. Std. chyba
Ziaci N Priemer priemeru
Uspesnost intaktni 4173 40,3 2
so ZZ 55 39,8 2,2
spolu 4228 40,3 2
Uspeénost’ v pocuvani intaktni 4173 42,6 3
so ZZ 55 36,8 2,8
spolu 4228 42,5 .3
Uspeénost’ v gramatike intaktni 4173 47,0 3
so ZZ 55 50,5 3,0
spolu 4228 47,1 .3
Uspesnost v &itani intaktni 4173 31,4 3
so ZZ 55 31,9 3,1
spolu 4 228 31,4 3

Ziaci intaktni a Ziaci so ZZ dosiahli porovnatelné vysledky celkovo aj v jednotlivych &astiach.

V tabulke 22 uvadzame celkovu UspeSnost ziakov so ZZ podla druhu zdravotného
znevyhodnenia v EC MS z NJB1.

Tab. 22 Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia — EC MS NJB1
Smerodajna
Druh postihnutia Priemer N odchylka
VPU 40,6 25 16,4
SP 28,3 2 47
zZP 44,0 5 21,9
P 41,3 18 15,7
CH+ZO 16,7 1 .
NKS 25,0 2 9,4
PA+P 42,5 2 13,0
spolu 39,8 55 16,2

Dosiahnuté vysledky podfa druhu ZZ Ziakov neinterpretujeme pre maly pocCet zZiakov.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Tab. 23 Rozdelenie Ziakov so ZZ s Uspe$nostou mensou alebo rovnou 33 % — EC MS
NJB1
Pohlavie
chlapci dievéata spolu
Druh $koly | SOS a konzervatoria 12 8 20
spolu 12 8 20

Uspesnost mensiu ako 33 % malo 20 Ziakov so ZZ, &o predstavuje 36,4 % z 55 Ziakov so ZZ,
ktori pisali test z NJ B1.

Rusky jazyk B2

Test z RIB2 rieSil dvaja Ziaci so ZZ s uspeSnostou 33,8 percent

Tab. 24 Celkova uspesnost’ (v %) zZiakov so ZZ a intaktnych Ziakov v poc€uvani,

gramatike a &itani — EC MS RJB2

. Std. chyba
Ziaci N Priemer priemeru
Uspesnost intaktni 163 47,0 1,4
S0 ZZ 2 33,8 7,1
spolu 165 46,9 1,4
Uspeénost’ v pocuvani intaktni 163 64,4 1,6
so ZZ 2 55,0 20,0
spolu 165 64,3 1,6
Uspesnost v gramatike intaktni 163 44,2 15
so ZZ 2 28,8 3,8
spolu 165 44,0 1,5
Uspesgnost v itani intaktni 163 32,5 1,8
so ZZ 2 17,5 2,5
spolu 165 32,4 1,8

Jeden ziak bol VPU a jeden CH+ZO. Vysledky neinterpretujeme pre maly pocet Ziakov so ZZ.

Rusky jazyk B1

Test z RJB1 riesili 4 Ziaci so ZZ s uspesnostou 58,8 percent.
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Tab. 25 Celkova uspeSnost a uspesnost’ ziakov so ZZ a intaktnych ziakov v pocduvani,
gramatike a &itani (v %) — EC MS RJB1

. Std. chyba
Ziaci N Priemer priemeru
Uspesnost intaktni 634 49,6 7
so ZZ 4 58,8 16,1
spolu 638 49,6 7
Uspesnost v poétivani intaktni 634 54,4 7
so ZZ 4 67,5 13,1
spolu 638 54,5 7
Uspesnost v gramatike intaktni 634 50,6 9
so ZZ 4 53,8 18,0
spolu 638 50,7 .9
Uspesnost v &itani intaktni 634 43,7 9
so ZZ 4 55,0 20,3
spolu 638 43,8 9
Vysledky neinterpretujeme pre maly pocet Ziakov so ZZ.
Tab. 26 Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia — EC MS RJB1
Smerodajna
Druh postihnutia Priemer N odchylka
VPU 61,7 2 2,4
CH+Z0 55,8 2 55,4
spolu 58,8 4 32,2

Dosiahnuté vysledky pre maly poCet Ziakov so ZZ neinterpretujeme.

Tab. 27 Rozdelenie Ziakov so ZZ s Uspe$nostou mengou alebo rovnou 33 % — EC MS
RJB1
Pohlavie
chlapci spolu
Druh $koly | SOS a konzervatdria 1 1
spolu 1 1

Uspeénost’ menSiu ako 33 % dosiahol 1 ziak so ZZ, ¢o predstavuje 25,0 % zo Ziakov so ZZ, ktori
pisali test z RJ B1.

NUCEM, Bratislava 2016 21



Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Spanielsky jazyk B2

Test zo SJIB2 riesil 1 Ziak so ZP s Uspe$nostou 77,5 percent.

Tab. 28 Celkova uspesnost a uspesnost ziakov so ZZ aintaktnych ziakov v poc€uvani,
gramatike a &itani (v %) — EC MS SJB2

Ziaci N Priemer | Std. chyba priemeru
Uspesnost intaktni 15 70,4 4,2
so ZZ 1 77,5 .
spolu 16 70,9 4,0
Uspeénost’ v pocuvani intaktni 15 75,0 3,4
S0 ZZ 1 70,0 .
spolu 16 74,7 3,2
Uspeénost’ v gramatike |intaktni 15 66,3 57
S0 ZZ 1 87,5 .
spolu 16 67,7 5,5
Uspesnost v itani intaktni 15 70,0 4,6
so ZZ 1 75,0 .
spolu 16 70,3 4,3

Matematika

Test z MAT rieSilo 121 Ziakov s priemernou uspesSnostou 49,5 percent.

Test z matematiky obsahoval 20 uUloh s kratkou odpovedou a 10 uloh s vyberom odpovede.

Zahfha vSetky tematické okruhy a urovne kognitivnej naro€nosti mysSlienkovych operacii

potrebnych na vyrieSenie ulohy.

Tab. 29 Celkova uspesnost Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov — EC MS MAT
. Std. chyba

Ziaci Priemer N priemeru

intaktni 54,4 5947 21,6

so ZZ 49,5 121 22,5

spolu 54,3 6068 21,6

Vo vysledkoch intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ nie su vecne vyznamné rozdiely.
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Tab. 30 Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia — EC MS MAT
Smerodajna
Druh postihnutia Priemer N odchylka
VPU 48,0 98 21,6
SP 60,6 6 20,6
ZP 64,4 3 18,4
TP 22,5 4 20,3
CH+Z0O 53,3 2 18,9
NKS 73,3 1 .
PA+P 56,7 4 24,9
AUT 91,7 2 2.4
PS 53,3 1 .
spolu 49,5 121 22,5
Tab. 31
IDruh 3koly N %
GYM 70 57,9
SOS a konzervatéria 51 42,1
spolu 121 100,0
Tab. 32 Rozdelenie ziakov so ZZ s uspesnostou mensou alebo rovnou 25 %
Pohlavie
chlapci dievCata spolu
Druh Skoly [ GYM 3 1 4
S0S 11 1 12
spolu 14 2 16
Tab. 33 Rozdelenie ziakov s uspesnostou nad 25 % a nizSou alebo rovnou 33 %
Pohlavie
chlapci diev€ata spolu
Druh 8koly | Gymnazia 2 0 2
S0S 11 2 13
spolu 13 2 15

Celkovo malo uspeSnost menSiu ako 33 % 31 ziakov so ZZ, ¢o predstavuje 25,6 % zo Ziakov so
ZZ, ktori pisali test z MAT.

Pre Ziakov zo SOS je matematika na MS dobrovolnym predmetom. Zo 70 gymnazistov mali
uspesnost mensSiu ako 25 % 4 Ziaci, ¢o je 5,7 % maturujucich gymnazistov so ZZ.
Uspesnost vadsiu ako 25 % a mensiu ako 33 % dosiahli 2 gymnazisti, o predstavuje 2,9 %

Zz maturujucich gymnazistov so ZZ.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

5 Zaver

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim dosiahli vo vSetkych predmetoch vysledky porovnatelné
s vysledkami intaktnych Ziakov. V predmetoch NJB2 (7), RIB2 (1) a RJB1 (1) vysledky pre maly
pocet Ziakov neinterpretujeme. Rozdiely vo vysledkoch su medzi jednotlivymi druhmi postihnuti.
Pre Ziakov so ZZ sa upravovali testy po formalnej stranke, overovali sa rovnaké Specifické ciele

a myslienkoveé operacie ako u Ziakov intaktnej populacie.

Podrobnej$ia analyza vysledkov EC a PFIC MS zo slovenského jazyka a literattry Ziakov so ZZ
je v dalSej Casti spravy.

Vysledky Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim len konstatujeme, z vysledkov nevyvodzujeme
jednoznaéné zavery vzhfadom na nizke pocty ziakov v porovnani s intaktnymi Ziakmi. Vysledky
Ziakov so ZZ v dalSich vyu€ovacich jazykoch, cudzich jazykoch a matematike neboli vzhladom

na malé pocty Ziakov podrobené hlbSej analyze.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Analyza vysledkov externej €asti a pisomnej formy internej
Casti maturitnej skusky zo slovenského jazyka a literatury

ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

DRa 15. marca 2016 sa na strednych Skolach s vyu€ovacim jazykom slovenskym a ukrajinskym
uskutoCnila externa Cast maturitnej skusky a pisomna forma internej ¢asti maturitnej skusky zo

slovenského jazyka a literatury (SJL).

Cielom externej &asti (EC) a pisomnej formy internej &asti (PFIC) maturitnej skusky (MS) je
overit' a zhodnotit' tie vedomosti a zruénosti maturantov, ktoré nie je mozné overit v dostatoéne;j
miere v Ustnej forme internej Casti maturitnej skusky. Vysoka objektivita a validita skusky
zarucuje porovnatelné vysledky pre ziakov so zdravotnym znevyhodnenim a intaktnych Ziakov

z celého Slovenska.

Sprava dokladuje korektnost a exaktnost maturitnej skusky a spracovania jej vysledkov. Prva

kapitola spravy prind3a charakteristiku testu, jeho Struktaru.

V kapitole Vysledky predkladame informacie o psychometrickych charakteristikach testu,
kvantifikujeme $tatisticky stbor a prezentujeme mozné faktory rozdielnosti vykonov v EC MS
prostrednictvom zakladnych S&tatistickych charakteristik testu, distribucie uspesnosti Ziakov
a vysledky spracované podla vybranych triediacich znakov. Udaje o poétoch Ziakov st &lenené

z hladiska typu Skoly, pohlavia a druhu zdravotného znevyhodnenia.

Kapitola Interpretacia vysledkov prindSa polozkovl analyzu Ziakov so ZZ, oboznamuje
s celkovou Uspesnostou testu a Ziakov v Citani s porozumenim a v jednotlivych oblastiach
jazyka aliteratary. Pri interpretacii a hodnoteni vysledkov sme vychadzali z Komparacie
vysledkov intaktnych Ziakov a Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim (Ringlerova, V., 2016).
V sprave pracujeme aodvoldvame sa na variant testu 8278 aKIu¢ spravnych odpovedi

prislichajuci k tomuto variantu. Oba dokumenty su zverejnené na www.nucem.sk.

Vysledky PFIC MS interpretujeme v poslednej kapitole, kde hodnotime vyber tém a uspe$nost
pisomnej formy internej Casti MS. Vychadzali sme z Komparacie vysledkov intaktnych Ziakov

a Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim (Ringlerova, V., 2016).

V Zavere sumarizujeme Statistické zistenia, hodnotenie vykonov populacného rocnika

a meracieho nastroja.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

1 Charakteristika testu EC MS zo slovenského jazyka a literatury

Ciel testu bol totozny s ciefom pre intaktnych Ziakov — preverit pomocou produktivnych
kontextualizovanych uloh, ako Ziak zvladol rozsah uciva predpisany ciefovymi pozZiadavkami
na vedomosti a zruénosti absolventa strednej Skoly, preverit schopnost' Ziaka Citat’ rézne typy

textov s porozumenim a pracovat' s textom.

Test bol ur€eny maturantom v3etkych typov strednych 3kél, ktori sa pripravovali na maturitnu
skuSku zo slovenského jazyka a literatury. ReSpektoval vyhlasku o ukonCovani Studia na
strednych Skolach a obsahom a uroviiou narocnosti zodpovedal Cielovym poziadavkam na

vedomosti a zru¢nosti maturantov zo slovenského jazyka a literatary.

Test zohladnoval Upravy pre jednotlivé druhy zdravotného znevyhodnenia v sulade s vyhlaskou
MS SR &. 318/2008 Z. z. v zneni neskorsich predpisov. Predpisany éas 100 minGt uréeny na
trvanie testovania bol prediZzeny podla druhu a stupfia zdravotného znevyhodnenia Ziaka. Kazda

uloha mala vahu 1 bodu, spolu 64 bodov.

Test obsahoval 8 vychodiskovych textov réznej dizky a 64 testovych Uloh. Ku kazdému
autentickému, pripadne upravenému textu sa viazal subor dsmich otazok, z ktorych pat bolo
uzavretych s alternativnou moznostou odpovede (vyber odpovede zo Styroch moZnosti,

z ktorych len jedna bola spravna) a tri otvorené, doplfiovacie, ktoré vyzadovali kratku odpoved.

Texty boli obsahovo zamerané na témy vymedzené cielovymi poziadavkami, pisané pre Siroku
verejnost, ktoré spadaju do ramca ziakovych skusenosti. Obsahovali literarne ukazky, citacie,
vSeobecné témy, s ktorymi sa Ziaci stretavaju v kazdodennom Zivote, vyhovovali rozsahu

vedomosti a skusenosti Ziakov.

V teste sa overovali vedomosti a zruénosti zamerané na celkové porozumenie textu, osvojenie
literatury, tedrie literatury, literarnej histérie, fonetiky, ortografie, morfolégie, lexikoldgie, syntaxe,
komunikacie a Stylistiky v rozsahu Ciefovych poZiadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov
zo slovenského jazyka a literatury. Testové ulohy boli viazané na kontext, vychadzali
z 2 publicistickych textov, 1 naucného textu, z 3 textov zo slovenskej a 2 textov svetove]
umeleckej literatdry. V ramci umeleckych textov boli zastipené vsetky literarne druhy. Ulohy
k jednotlivym textom boli zoradené podla narocnosti od najlahsich po najtazsie, a to:

= Ulohy na reprodukciu a jednoduché myslienkové operacie (porozumenie, priradovanie,

zoradovanie, triedenie, porovnavanie, jednoducha aplikacia), w = 1,
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= Ulohy vyzadujuce zlozitejSie mySlienkové operacie (analyza, syntéza, indukcia, dedukcia,
vysvetlovanie, hodnotenie, dokazovanie, overovanie), w = 2,
= Ulohy vyzadujuce tvorivy pristup (tvorba hypotézy, zlozitejSia aplikacia, rieSenie

problémovych situacii, objavovanie novych myslienok a vztahov), w = 3.

Upravy pre Ziakov so ZZ st uvedené v sprave vyssie v kapitole 3 Charakteristika Gprav.

Administracia testov bola realizovana podla vopred stanoveného harmonogramu
a organizaénych pokynov vo vSetkych 8kolach sugasne. Dopoludnia sa pisala EC MS
a popoludni PFIC MS. Administratormi testov boli interni ugitelia $koly. Pogas administracie
testov a pri hodnoteni Uloh s kratkou odpovedou EC MS externy dozor vykonavali pedagogicki

zamestnanci z inych k6l — predsedovia predmetovych maturitnych komisii.
Ziaci, ktori vyzadovali pomoc asistenta, pracovali v samostatnej miestnosti.
Ziaci pisali rie$enia uloh:

a) do OH (I. skupina),

b) priamo do testu, nevypifiali OH (Il. a Ill. skupina),

c¢) do pocita¢a — odovzdali tlacovy vystup z poéitaca,

d) na samostatny list papiera.

V pripadoch b), c), d) administrator alebo iny, Skolou uréeny pedagdg prepisal rieSenia uloh
s vyberom odpovede z testu do OH &. 1 a rieSenia UKO EC MS do OH &. 2. Nasledne boli

odpovede na UKO ohodnotené hodnotitefmi a hodnotenie zaznamenané do OH &. 2.
Originaly OH Skola odoslala na centralne vyhodnotenie, kdpie zostali v Skole.

Hodnotitelmi Gloh s kratkou odpovedou EC MS zo slovenského jazyka a literatdry boli interni
ucitelia menovani riaditefom Skoly, ktori hodnotili podla centralne vypracovanych Pokynov na

hodnotenie UKO a podla Kliéa spravnych odpovedi.
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2 Vysledky testu EC MS zo slovenského jazyka a literatary

ziakov so ZZ

Do testovania v predmete slovensky jazyk a literatira sa zapojilo 1 476 ziakov so ZZ zo 432
Skol. Pocet Ziakov gymnazii bol 220 a ostatnych strednych $kél 1 256.

2.1 Uspesnost testu EC MS slovensky jazyk a literatura ziakov so ZZ

Uspesnost Ziaka definujeme ako percentualny podiel bodov za polozky, ktoré Ziak spravne
zodpovedal (hrubé skoére), z maximalneho poctu bodov 64, priCom za kazdé UspesSné rieSenie,

bez ohladu na skuto€nu obtaznost ulohy, ziskal riesitel jeden bod.

Vteste EC MS zo SJL dosiahli Ziaci so ZZ priemernd Gspe$nost 43,5 percent. Maximalna

dosiahnuta uspesnost bola 89,1 percent a minimalna uspesnost 10,9 percent.

Tab.34 Psychometrické charakteristiky testu ziakov so ZZ
SJL
Pocet testovanych ziakov 1476
Maximum 89,1
Minimum 10,9
Priemer 43,5
Standardna odchylka 14,7
Standardnéa chyba priemernej Uspesnosti 4
Cronbachovo alfa ,85
Standardna chyba merania pre tuspesnost 5,6
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Obr.2 Histogram Uspesnosti Ziakov so ZZ

Podla histogramu mierne posunutého dolava mozno konstatovat, Ze test bol pre Ziakov so ZZ

narocnejsi, uspesnost je rovnomerne rozloZena, ¢o sved¢i o dobrej kvalite NR-testu.

Tab. 35 Celkova uspesnost (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov
. Std. chyba
Ziaci N Priemer priemeru
intaktni 40 206 53,7 1
so ZZ 1476 43,5 4
spolu 41 682 53,4 1

Z hladiska vecnej vyznamnosti bol rozdiel vo vysledkoch intakinych ziakov a Ziakov so ZZ

zanedbatelny.
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Tab. 36 Rozdelenie Ziakov so ZZ s Uspe$nostou mensou alebo rovnou 33 % — EC MS
SJL
Pohlavie
chlapci dievCata Spolu
Druh Skoly |GYM 5 2 7
SOS a konzervatéria 277 112 389
Spolu 282 114 396

V teste EC MS zo SJL hranicu viac ako 33 %, ktora je podmienkou Uspe$ného zvladnutia testu,
nedosiahlo 396 Ziakov so ZZ, o predstavuje 26,8 % z 1 476 Ziakov so ZZ.

v

> Uspesnost’ ziakov so ZZ podra druhu $koly

Tab.37 Celkova uspeSnost ziakov so ZZ a intaktnych ziakov podla druhu Skoly

a)

Smerodajna
Druh Skoly Priemer N odchylka

GYM 59,6 220 13,6

SOS a konzervatéria 40,7 1 256 12,9

spolu 43,5 1476 14,9

b)

Priemer % N Std. odch.
Ziaci Ziaci Ziaci

Druh Skoly intaktni | so ZZ | spolu | intakini | soZZ | spolu intaktni | so ZZ | spolu
GYM 66,2 59,6 66,1 14 522 220| 14742 13,4 13,6 13,4
SOS a konzervatéria 46,7 40,7 46,4 25684 1256 | 26 940 13,3 12,9 13,3

Uspesnejsi z hladiska druhu $koly boli Ziaci so ZZ z gymnézii s 59,6 percentami. Ziaci so ZZ zo
SOS a konzervatérii dosiahli Uspesnost 40,7 percent. Rozdielnost v Uspesnosti sa v ramci

uvedenych druhov Skél oCakavala.
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> Uspesnost’ ziakov so ZZ podla druhu znevyhodnenia

Tab. 38 Celkova uspesSnost (v %) ziakov so ZZ podla druhu znevyhodnenia
Smerodajna
Druh postihnutia Priemer N odchylka
VPU 42,1 1169 13,9
SP 45,9 52 17,2
7P 47,9 56 16,5
TP 52,7 78 15,5
CH+Z0O 45,8 58 14,1
NKS 59,7 11 19,2
PA+P 44,5 40 139
AUT 67,4 8 14,5
PS 60,2 4 16,2
spolu 43,5 1476 14,7
Slovensky jazyk a literatura 2016 - uspesnost’ podla postihnutia
100%
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0%
70%
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8 s0%
n
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10%
0%
WPU SP ZP TP CH+ZO MKS PA+P AUT Ps
Druh postihnutia
Obr. 3 Uspes$nost Ziakov so ZZ podla druhu ZZ

Vysledky Ziakov s VPU v porovnani s narodnym priemerom (53,4 %) su horSie na urovni silnej

vecnej vyznamnosti. Vysledky Ziakov so SP, ZP a CH+ZO v porovnani s narodnym priemerom

su horSie na urovni strednej vecnej signifikancie. Vysledky Ziakov s TP su porovnatelné

s narodnym priemerom. Vysledky zZiakov s ostatnymi druhmi postihnutia pre ich maly pocet

neinterpretujeme.
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3 Interpretacia vysledkov testu EC MS zo slovenského jazyka

a literatary

Pri interpretacii a hodnoteni vysledkov sme vychadzali z Komparacie vysledkov intaktnych

Ziakov a Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim (Ringlerova, V., 2016).

3. 1 Vysvetlenie zakladnych Statistickych pojmov a charakteristik poloziek

v klasickej teorii testovania (Classical Test Theory — CTT)

Uspesnost’ ziaka je definovana ako percentualny podiel bodov za polozky, na ktoré Ziak
odpovedal spravne z celkového poctu bodov, ktoré mohol v teste ziskat. NajvysSia dosiahnuta
Aritmeticky priemer UspeSnosti vSetkych ziakov rieSiacich test je priemerna uspesnost’
(narodny priemer). Hodnotu UspesSnosti Ziaka vyjadrenu v percentach je vhodné sledovat’ vzdy

v suvislosti s percentilom.

Percentil individualneho Ziaka urCuje percentualne poradie Ziaka v celom subore, kofko percent
Ziakov celého suboru dosiahlo horSi vysledok ako individualny ziak. Nutnou podmienkou
korektnosti percentilu je zabezpecenie rovnakych podmienok pre vSetkych ziakov suboru, teda
rieSenie rovnakych uloh jedného testu vrovnakom Case. Tento udaj vypocCitame tak, ze
ucastnikov testovania usporiadame do poradia podla dosiahnutej celkovej uspesnosti v teste
aich poradie vyjadrime hodnotou percentilu na stupnici od 0 — 100. Hodnotu percentilu

zaokruhfujeme na jedno desatinné miesto.

Standardna odchylka je priemer odchylok Uspe$nosti vSetkych Ziakov od priemernej
uspesnosti. Vyjadruje mieru rozptylenia Uspe$nosti Ziakov od priemernej Uspesnosti. Cim je
vacsia, tym vacsie su rozdiely vo vykonoch zZiakov. Pomocou Standardnej odchylky urCujeme

intervalovy odhad uspesnosti populacie

(priem. iisp. — 1,96 _ $tand. odchylka; priem. 1isp. + 1.96 . stand. odchvlka),

v ktorom sa umiestnilo 95 % testovanych Ziakov.

Standardna chyba priemernej uspesnosti uréuje presnost vypod&itania priemernej ispe$nosti.
Cim mensia je $tandardna chyba priemernej Uspe$nosti, tym presnejSie charakterizuje
priemerna uspesnost testovanych ziakov. Pomocou Standardnej chyby priemernej uspeSnosti

urCujeme interval spolahlivosti pre priemernu uspesnost’
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{priem. 1sp. - 1,96 . stand. ch. priem. 1sp.; priem. isp. + 1.96 . $tand. ch. priem. isp.},
v ktorom sa s 95 % — nou pravdepodobnostou nachadza priemerna uspesnost celého suboru.

Standardna chyba merania je ukazovatelom presnosti merania. Cim je mensia, tym presnejsie
je ur€eny intervalovy odhad uspesnosti individualneho ziaka

{priem. usp. — 1,96 . standardna ch. merania; priem. 1isp. + 1,96 . standardna ch. merania},

v ktorom sa s 95 % — nou pravdepodobnostou nachadza uspesnost individualneho ziaka.
Reliabilita testu (spolahlivost merania) urCuje, do akej miery sa podarilo v teste vylucit vplyv
nahodnosti, €i by testovani Ziaci dosiahli rovnaké alebo podobné vysledky pri opakovanom
testovani podobnymi ulohami. Reliabilitu zvySuje vy$8i pocet uloh a ich citlivost, zniZuje vela
velmi fahkych alebo velmi obtaznych poloziek. Koeficientom reliability je Cronbachovo alfa.
Statisticka vyznamnost’ (signifikancia) uréuje mieru zhody alebo rozdielnosti vybraného
znaku dvoch porovnavanych skupin suboru, napriklad priemernych uUspesSnosti. KedZze
Statistickd vyznamnost sa preukaze uZz pri malych rozdieloch medzi uspeSnostami skupin
(hodnota 0,000), pre potreby pedagogickych vyskumov je vhodnejSia vecna vyznamnost’
(signifikancia) rozdielov priemernych uspesnosti r, ktora aj pri velkych suboroch zohladnuje
poCet Ziakov v jednotlivych porovnavanych skupinach. Mieru zhody alebo rozdielnosti

porovnavanych skupin podla vecnej vyznamnosti r vyjadruje stupnica v nasledujucej tabulke.

Tab. 1 Klasifikacia miery vecnej vyznamnosti

Hodnota vecnej vyznamnosti r Miera vyznamnosti

0,00-0,10 zZiadna .
— zanedbatelna

0,11 -0,20 velmi mierna

0,21 -10,30 mierna

0,31-0,50 stredna

0,51-1,00 silna, velmi silna az aplna

Obtaznost’ polozky je percentudlny podiel Ziakov, ktori spravne riesili tlohu. Cim vyssia je
hodnota obtaznosti polozky, tym vacsia Cast ziakov na polozku odpovedala spravne, tym bola
polozka [ahSia. Rozdelenie poloziek podla percentualnej hodnoty obtaznosti uvadza

nasledujuca tabulka.
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Tab.2 Klasifikacia poloZiek podfa obtaznosti

Hodnota obt'aznosti Obtaznost’ polozky

0,0 % — 20,0 % velmi obtazna

20,1 % — 40,0 % obtazna

40,1 % — 60,0 % stredne obt'azna (okolo 50,0 % optimalna)
60,1 % — 80,0 % lahka

80,1 % — 100,0 % velmi lahka

Medzipolozkova korelacia je mierou reliability, homogenity testu. Test je reliabilny, ak su jeho
polozky homogénne, ¢o znamena, Ze polozky medzi sebou suvisia, teda meraju tu istu
vlastnost. Koeficient medzipolozkovej korelacie P. Bis. (Point Biserial) polozky ur€uje korelaciu
medzi obtaznostou polozky testu a obtaznostou ostatnych poloziek testu. Ak je hodnota P. Bis.
polozky zaporna, tak ziaci v teste celkove uspesni neodpovedali spravne na polozku a naopak
Ziaci v teste celkove menej Uspedni uviedli spravnu odpoved. Cim véaésia je kladna hodnota P.
Bis. polozky, tym vacési podiel v teste celkove uUspeSnejSich ziakov a mensi podiel menej
uspesnych ziakov odpovedal spravne na polozku. Rozdelenie poloZiek podfa hodnoty P. Bis. je

v nasledujucej tabulke.

Tab. 3 Klasifikacia poloziek podla P. Bis.

Hodnota P. Bis. RozliSovacia schopnost’ polozky
zaporna hodnota nerozliSuje dobrych a slabych Ziakov
hodnota okolo 0 velmi slaba rozliSovacia schopnost
hodnota vacsia ako 0,30 dobra rozliSovacia schopnost

Pri ulohach s vyberom odpovede sa vyhodnocuje osobitne kazda ponuknutéd odpoved.

Uvadza sa P. Bis. kazdej moznosti a podiel Ziakov, ktori si vybrali danu moznost’ (frekvencia).

Tieto tdaje su uvedené aj pre skupinu ziakov, ktora na Glohu neuviedla odpoved. Zltou farbou je

oznadeny stipec (pripadne riadok) so spravnou odpovedou. Polozky s vyberom odpovede

hodnotime podla nasledovnych kritérii:

1. Podiel ziakov, ktori si vybrali spravnu odpoved, by mal byt najvacsi.

2. Hodnota P. Bis. spravnej odpovede by mala byt vacSia ako 0,30. Vacsina v teste celkove
uspesnejSich ziakov by si mala vybrat spravnu odpoved. Pri nedodrzani tohto kritéria je

hodnota zvyraznena Cervenou farbou.
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3. Hodnota P. Bis. nespravnej odpovede (distraktora) by mala byt zaporna. Distraktory by si
mali vybrat ziaci v teste celkove menej uUspesni. Pri nedodrzani tohto kritéria je hodnota

zvyraznena hnedou farbou.

Distribucia uspesSnosti vyjadruje vztah medzi UspeSnostou ziaka v polozke a celkovou
uspeSnostou Ziaka v teste. Interpretuje sa grafmi, ktoré maju na osi x rozdelenie Ziakov
do piatich vykonnostnych skupin podla celkovej uspesnosti v teste od najmenej Uspesnej piatej
skupiny po najuspesnejSiu prva skupinu a na osi y priemernu uspesnost Ziakov v percentach

v danej polozke v danej vykonnostnej skupine.
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Obr.1 Distribucia uspeSnosti odpovedi Ziakov na polozku podla vykonnostnych skupin

Citlivost’ (rozliSovacia sila polozky) je schopnost polozky rozlisit ,dobrych® a ,slabSich Ziakov.
Ak vSetkych Ziakov rozdelime vzostupne podla celkovej uspesnosti v teste do piatich skupin
(od 5 do 1), tak rozdiel priemernej uspeSnosti najlepSej (1) a najslabSej (5) skupiny je hodnota

citlivosti poloZky. V nasledujucej tabulke je rozdelenie polozZiek podla hodnoty citlivosti.

Tab. 4  Rozdelenie poloziek podra citlivosti

Hodnota citlivosti Miera citlivosti
Menej ako 0,0 % (zéporna hodnota) kriticka

0,0 % — 30,0 % nedostatocna
nad 30,0 % vyhovujuca

NerieSenost’ polozky je percentualny podiel Ziakov, ktori na polozku neuviedli odpoved. Urcuje

sa ako sucet vynechanosti a nedosiahnutosti.
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Ziak vynechal polozku, ak nadanu ulohu neodpovedal, ale na niektord dal$iu Glohu ano.
Za nedosiahnutu povazujeme polozku, po ktorej uz ziak ziadnu polozku neriesil. Nedosiahnutost

poslednej polozky ur€ujeme ako nedosiahnutost’ predposlednej polozky. Za kritickl povazujeme
hodnotu nerie$enosti vyssiu ako 30 %.
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3.2  Suhrnné charakteristiky poloziek — forma 8278
Tab. 39 Suhrnné charakteristiky poloziek 1 — 32
Slovensky jazyk a literatara 2016 - forma 8278%
Korelacia medzi
poloZkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu

1 54,0 52,8 ,00 ,10 ,10 ,30
2 55,8 -I ,00 51 51 13
3 22,4 37,9 ,00 41 41 ,26
4 49,9 37,4 ,00 41 41 ,22
5 45,3 32,8 ,00 41 41 17
6 59,7 61,5 ,00 17,08 17,08 ,40
7 64,5 53,8 ,00 11,15 11,15 ,36
8 43,0 69,7 ,00 26,28 26,28 45
9 27,5 33,8 ,00 ,10 ,10 21
10 78,7 35,4 ,00 ,20 ,20 27
11 64,3 31,8 ,00 ,10 ,10 ,19
12 32,0 - ,00 41 41 12
13 75,4 43,6 ,00 ,61 ,61 ,33
14 38,7 68,2 ,00 11,35 11,35 46
15 6,7 -I ,00 20,65 20,65 26
16 62,9 68,7 ,00 17,08 17,08 44
17 58,8 45,6 ,00 ,00 ,00 ,28
18 46,0 53,3 ,00 41 41 31
19 46,3 41,0 ,00 51 51 24
20 39,3 57,9 ,00 51 51 39
21 36,6 39,0 ,00 1,12 1,12 27
22 35,6 44,6 ,00 8,38 8,38 ,30
23 35,0 60,0 ,00 15,03 15,03 ,40
24 16,4 ,00 9,30 9,30 ,15
25 59,4 ,00 31 31 17
26 51,0 ,00 ,20 ,20 33
27 24,3 ,00 ,82 ,82 21
28 49,0 30,3 ,00 41 41 ,20
29 42,1 48,2 ,00 31 31 35
30 17,4 40,5 ,10 19,84 19,94 37
31 67,3 55,9 ,10 6,13 6,24 ,37
32 52,9 58,5 ,10 10,33 10,43 ,39
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Tab. 40 Suhrnné charakteristiky poloziek 33 — 64
Slovensky jazyk a literatira 2016 - forma 8278°
Korelacia medzi
polozkou a
PolozZka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu

33 60,1 51,8 ,10 ,10 ,20 .32
34 31,4 42,1 ,10 51 61 29
35 38,7 47,2 ,10 51 61 29
36 38,5 36,4 ,10 51 61 21
37 39,1 ‘ ,10 1,02 1,12 15
38 26,1 51,8 10 33,33 _ 39
39 14,6 ,10 8,69 8,79 23
40 37,2 39,0 ,10 10,22 10,33 29
41 47,8 36,9 ,10 51 61 ,20
42 29,7 - 10 61 72 10
43 26,0 30,8 ,10 .92 1,02 22
44 51,2 32,8 ,10 72 82 21
45 42,6 -I 10 61 72 12
46 31,6 46,2 ,10 20,25 20,35 ,30
47 61,3 37,4 ,10 5,32 5,42 21
48 15,4 43,6 ,10 38,34 41
49 44,1 ,10 .92 1,02 ,08
50 44,5 ,10 51 61 -,01
51 52,5 43,6 ,20 82 1,02 26
52 62,1 64,6 ,20 72 ,92 42
53 62,1 48,2 ,20 1,23 1,43 .33
54 65,4 57,9 31 10,53 10,84 ,38
55 30,7 56,9 31 23,82 24,13 41
56 26,6 45,6 31 7,16 7,46 .33
57 41,8 31,3 31 1,33 1,64 ,18
58 54,5 34,9 31 31 61 ,18
59 35,6 40,0 41 82 1,23 27
60 22,8 -I 51 92 1,43 14
61 47,9 31,8 51 82 1,33 16
62 34,0 55,4 3,48 18,71 22,19 .39
63 62,3 49,7 3,68 1,43 5,11 29
64 33,1 44,6 3,68 2,35 6,03 31

Pre Ziakov so ZZ bolo 5 poloziek vefmi obtaznych, ani jedna poloZka nebola velmi lahka.

Citlivost pod 30 % malo 13 poloziek. V 6 polozkach dosiahla vynechanost hodnotu nad 20 %
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a v dvoch bola nerieSenost nad 30 %. Celkovo 38 poloziek malo hodnotu P. Biserialu pod

stanovenou hranicou 0,30 — slabo rozliovali ziakov, z nich jedna mala zapornu hodnotu.

3.3 Oblasti testu

Test z hladiska uspesnosti mézeme interpretovat v dvoch rovinach:

1. uspednost podla jednotlivych oblasti,

2. uspesnost ziakov v jednotlivych ulohach.

Testové ulohy je mozné z tematického hladiska rozdelit do troch oblasti:

1. citanie s porozumenim: uvedena oblast obsahuje aj otazky zamerané na analyzu

a interpretaciu textov,

2. jazyk: zvukova stranka jazyka, pravopis, lexikolégia, morfologia, syntax, Stylistika,

komunikacia,

3. literatura: literarna historia, literarna teodria.

Tab. 41 Ulohy zaradené do jednotlivych oblasti

Slovensky jazyk a literatura

8278 — zaradenie do oblasti

Citanie s porozumenim

3, 4, 10, 11, 17, 19, 25, 26, 30, 31, 33, 40, 43, 46, 50, 51,
56, 57, 61, 62

17, 20, 28, 34, 39, 46, 47, 52, 53, 62, 64

14, 15, 32, 45, 55, 59, 63

13, 22, 32, 44,54

21, 48, 60

12, 23, 64

5,9, 18, 24, 36, 48

16, 37

41, 50

Literarna historia

1,7,29, 33, 35,58

Literarna teoria

2,3,6,8, 27,31, 38,42, 49, 51, 61
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Pri porovnavani uspesnosti treba brat do uvahy aj pocet uloh v jednotlivych oblastiach a ich

prekryv s ¢itanim s porozumenim.

V tabulkach 42, 43, 44 a 45 uvadzame priemernu UspesSnost intaktnych ziakov a ziakov so ZZ,

priemernd uspeSnost v oblastiach podlfa druhu postihnutia, UspeSnost intaktnych Zziakov

a Ziakov so ZZ Ziakov (v %) podla druhu ZZ v oblastiach.

Tab.42 Priemerna uspesnost intaktnych ziakov a ziakov ZZ
Ziaci
intaktni so ZZ Spolu
N Priemer | SE N Priemer SE N Priemer SE
Citanie s porozumenim 40 206 54,0 1 1476 46,2 5] 41682 53,7 1
Jazykova zlozka 40 206 52,6 1 1476 41,5 A4l 41682 52,2 1
Literarna zlozka 40 206 56,5 1 1476 46,4 5 41 682 56,2 A

Rozdiely vo vykonoch Ziakov intaktnych a so ZZ boli v jednotlivych oblastiach zanedbatelné.

Tab.43

Priemerna uspednost Ziakov v oblastiach podfa druhu ZZ

Druh postihnutia - priemer v %

VPU SP ZP TP | CH+ZO NKS PA+P | AUT PS Spolu
Citanie s porozumenim 45,4] 46,1| 49,6( 50,4 47,2 64,1 45,9 58,7 57,5 46,2
Jazykova zloZka 39,8| 444 45,7| 524 44,2 57,1 43,5 72,9 61,8 41,5
Literarna zlozka 45,0] 48,5]| 50,0( 56,2 48,5 61,5 47,4 64,0 57,4 46,4

Tab.44 Uspesnost intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ (v %) podla druhu ZZ v oblastiach
SJL 2016
Ziaci
intaktni so ZZ Spolu
N Priemer | SE N Priemer | SE N Priemer SE

Citanie s porozumenim 40 206 54,0 1| 1476 46,2 5141682 53,7 1
Lexikologia 40 206 54,9 A 1476 43,9 5141682 54,5 1
Morfoldgia 40 206 50,4 1] 1476 38,5 ,6 141682 50,0 1
Stylistika 40 206 67,8 A1 1476 56,7 7141682 67,4 ,1
Syntax 40 206 39,5 2| 1476 26,0 7141682 39,0 2
Zvukova stranka jazyka 40 206 46,0 2] 1476 32,6 8141682 45,6 2
Pravopis 40 206 48,4 A 1476 32,4 ,6 | 41 682 47,9 1
VSeobecna jazykoveda a 40 206 54,9 2|1 1476 50,4 9141682 54,8 2
dejiny jazyka
Praca s informaciami 40 206 46,1 2| 1476 45,4 941682 46,0 2
Literarna histéria 40 206 62,0 A 1476 52,6 7] 41682 61,6 1
Literarna tedria 40 206 53,6 1| 1476 43,0 ,5] 41682 53,2 ,1

Vykony Ziakov intaktnych a so ZZ boli v jednotlivych oblastiach porovnatelné.
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Tab.45 Uspesnost’ Ziakov (v %) podla druhu ZZ v oblastiach SJL 2016
Druh postihnutia - priemer v %

VPU | SP ZP TP CH+ZO | NKS | PA+P | AUT PS [ Spolu
Citanie s porozumenim 4541 46,1 49,6| 50,4 472 64,1 459 58,7 575 46,2
Lexikologia 42,41 44,2 44,8| 55,7 48,01 57,9 432 77,3 68,2 43,9
Morfologia 36,1(43,4| 46,4| 51,1 42,4| 558| 454 80,4 53,6| 38,5
Stylistika 549|577 62,1] 71,5 55,5( 80,0 59,5| 77,5| 85,0| 56,7
Syntax 242(34,0] 29,2| 31,2 28,2 57,6| 31,7| 58,3| 583| 26,0
Zvukova stranka jazyka | 31,4| 36,5| 35,1| 42,7 356 57,6| 21,7| 625| 50,0| 32,6
Pravopis 30,2(42,0] 36,3| 45,1 36,8 47,0l 37,1| 60,4| 50,0| 32,4
V8eobecna jazykoveda a | 49,4| 51,9 55,4| 54,5 50,0( 63,6| 52,5 81,3| 75,0| 504
dejiny jazyka
Praca s informaciami 45,6 39,4 54,5 44,9 37,1 40,9 42,5 87,5 37,5 45,4
Literarna historia 51,1| 55,4 58,0 63,7 53,4 68,2 52,9 70,8 62,5 52,6
Literarna tedria 41,8 44,8 45,6 52,1 45,8 57,9 44,3 60,2 54,5 43,0

3.3.1 Citanie s porozumenim

Priemerna Uspes$nost Ziakov so ZZ bola 46,2 % (GYM 62,9 % , ostatné SS 43,2 %).

Citanie s porozumenim testovalo 20 uloh, pritom ,gisté* &itanie s porozumenim testovalo

10 poloziek. Mali testovat myslienkové operacie aplikacia a analyza. Podfa vysledkov zo

Statistickych udajov Styri polozky boli v pasme lahkych poloZiek, devat poloZiek v pasme

strednej obtaznosti, v pasme obtaznych bolo Sest’ poloziek. V pasme velmi obtaznych poloziek

bola polozka ¢&. 30.

30 Vypiste z ukazky 4 vSeobecné podstatné meno pomenuvajuce to, ¢o v basnikovi vyvolava

protikladné pocity.

Spravna odpoved je plet.
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Obr. 4 Distribucia uspesnosti a citlivosti
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Na zaklade grafu mozno sudit, Zze polozka mala vyhovujucu rozliSovaciu silu 40,5 %, celkovo
v teste najmenej uspesdni ziaci ju riesili s priemernou uspesnostou 5 %, uspesnejsi Ziaci dosiahli
v priemere okolo 48 %. Uloha patrila k velmi obtaznym polozkam. Obtaznost polozky bola 17,4

%. Pre gymnazistov bola Gloha stredne obtazna, pre Ziakov SOS aZ velmi obtazna.

3.3.2 Jazyk
Priemerna Uspesnost Ziakov so ZZ 41,5 % (GYM 48,5 %, ostatné SS 34,2 %).

V lexikolégii bolo Specifickym ciefom vSetkych 11 poloZiek aplikovat vedomosti z lexikologie.
Mali testovat myslienkovu operaciu aplikaciu aich predpokladany stupen naro¢nosti bol 2.
Podla Statistickych vysledkov patrila polozka €. 39 medzi velmi obtazné polozky, Styri polozky

sa zaradili medzi obtazné, dve medzi stredne obtazné a Styri boli fahkeé.

52 Ktoré z nasledujucich slov bolo vytvorené rovhakym spdsobom ako slovo pravdepodobne?
(A) lodenici

(B) najneskér

(C) konstrukénymi
(D) fadoborec
Tab. 46 Analyza distraktorov polozky 52 — s vyberom odpovede
A52 B52 C52 D52 X52
1 P. Bis. -,13 -,31 -14 42 -,07
2 p ,03 28 ,06 ,62 ,01
3 N 25,00 278,00 59,00 607,00 9,00

V tabulke vidime, Zze 62 % Ziakov volilo spravnu odpoved D. Distraktory A, B, C maju zapornu

hodnotu P. Bis., o znamena, ze si ich volili Ziaci celkovo v teste menej Uspesni.
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p52

B4 B2%

Wykonnostna skupina

Obr. 5 Distribucia uspesnosti a citlivost

Z grafu mozno vygitat, Ze polozka mala vysoku rozli§ovaciu schopnost. Ziaci prvej vykonnostnej
skupiny ulohu riesili s priemernou uspesnostou okolo 90 %. Pre gymnazistov bola uloha velmi
lahka, rieSili ju s uspednostou 82 %. Pre ostatnych stredoSkolakov bola stredne obtazna

s Uspesnostou 58,9 %.

Priemerna Uspesnost v lexikoldgii je 43,9 % (GYM 62,4 %, ostatné SS 40,6 %).

V morfolégii bola podla vysledkov Statistickych analyz jedna uloha lahka, dve ulohy skondili
v pasme strednej obtaznosti, tri ulohy boli obtazné a jedna velmi obtazna. VSetky ulohy mali
Specificky ciel v aplikacii vedomosti z morfoldgie a ich predpokladany stuper naro¢nosti bol 2.
Mali testovat’ mySlienkovu operaciu aplikacia. VSetky polozky (okrem polozky €.15) mali vysoku

citlivost.
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15 Vypiste z tretieho odseku ukazky 2 v3etky slova, ktoré sa sklofuju podla vzoru cudzi.

Spravna odpoved je tretieho, zajakavajuceho/treti zajakavajuci.
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Obr. 6 Distribucia uspesnosti a citlivost

Na zaklade grafu mozno skonstatovat, Ze polozka mala nevyhovujucu citlivost 17,4 %, slabo

rozliSovala Ziakov. I8lo o najtazSiu poloZku v teste. ObtaZnost polozky bola 6,7 %. Pre

gymnazistov aj ostatnych stredoskolakov bola uloha velmi obtazna.

Priemerna uspesnost v morfoldgii je 38,5 % (GYM 55,8 %, ostatné SS 35,4 %).

Z oblasti Stylistiky bolo vteste pat uloh. Bolo pri nich potrebné zapojenie myslienkovych
operacii aplikacia a analyza. Na zaklade Statistik boli dve polozky lahké, jedna polozka obtazna

a dve polozky stredne obtazné.
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44 Ktorym slovom sa zacina v ukazke 6 nesuvisly text?

(A) Autor

(B) Publikacia

(C) Zlava

(D) Do koSika
Obr. 47 Analyza distraktorov polozky 44 — s vyberom odpovede

Ad4 B44 C44 D44 X44

1 P. Bis. -,02 -,17 -,08 -,05
2 p ,06 17 ,51 ,25 ,01
3 N 62,00 164,00 501,00 243,00 8,00

Z analyzy vyplyva, Ze viac ako polovica Ziakov si vybrala spravnu odpoved C.
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Obr. 7 Distribucia uspesnosti a citlivost

Priemerna uspesnost polozZky je 51,2 %, citlivost 32,8 %. Na zaklade grafu mozno konstatovat,
ze polozka rovnomerne rozliSovala ziakov. Pre gymnazistov bola lahka a pre ostatnych

maturantov stredne obtazna.

Priemerna Uspesnost v tylistike je 56,7 % (GYM 73,0 %, ostatné SS 53,9 %).

Oblast syntaxe bola v teste zastupena tromi ulohami, ktorych Specifickym ciefom bolo aplikovat
vedomosti zo syntaxe Zo Statistickych vysledkov vyplyva, Ze jedna polozka vySla ako vefmi

obtazna, dve polozZky boli obtazné.
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48 Zmernite nezhodny privlastok z nasledujucej vety na zhodny a napiSte ho pravopisne spravne.
Citatel prechadza terénom jazyka bohatym na nareéové nerovnosti, ktoré jazyku neubliZuju.

Spravna odpoved je jazykovym/jazykovym terénom/jazykovy (terén).
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Obr. 8 Distribucia uspesnosti a citlivost

Z grafu vyplyva, Zze polozka ma vyhovujucu citlivost, avSak najvyraznejSie boli odliSeni iba Ziaci
celkovo v teste najuspesnejsi. Obtaznost polozky bola 15,4 %, €o znamenad, Ze uloha je velmi
obtaZzna. Zaznamenali sme pri nej aj vysoku nerieSenost 38,3 %. Ziaci gymnazii ju riesili
s priemernou uspeSnostou 41,8 %, uloha bola pre nich stredne obtazna, Ziaci ostatnych
strednych $kél dosiahli pri nej tspesnost 11,3 %, tloha bola pre nich velmi obtazna. Uloha bola

pre Ziakov s VPU upravena.

Priemerna Uspesnost v syntaxi je 26,0 % (GYM 43,6 %, ostatné SS 22,9 %).

Zvukova stranka jazyka bola v teste zastupena tromi ulohami, ktorych Specifickym cielom bolo
aplikovat vedomosti z fonetiky. Jedna polozka CiastoCne spadala aj do lexikologie (64). Mali
testovat myslienkovl operaciu aplikacia. Podla Statistickych ukazovatelov boli dve ulohy
v pasme obtaznych poloziek a jedna v pasme velmi obtaznych poloziek. Jedna uloha mala

nevyhovujucu citlivost.
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12 Ktora jazykovedna disciplina sa zaobera aj reCovymi chybami?

(A) ortoepia

(B) morfoldgia

(C) fonoldgia

(D) ortografia

Obr. 48 Analyza distraktorov polozky 12 — s vyberom odpovede
Al12 B12 C12 D12 X12

1 P. Bis. i 08 04
2 p ,32 15 37 15 ,00
3 N 313,00 150,00 365,00 146,00 4,00

Z tabulky vyplyva, Ze 37 % ziakov si zvolilo nespravnu odpoved C. Tuto odpoved si volili aj ziaci

celkovo v teste uspesnejsi, kedze hodnota P. Bis. je 0,08. Spravnu odpoved A si volilo 32 %

Ziakov.
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Obr. 9 Distribucia uspesnosti a citlivost

Uloha mala nevyhovujucu rozliSovaciu schopnost. Z grafu vyplyva, Ze polozka oddelila dve
skupiny najlepSich Ziakov, ostatnych nerozliSovala. Pre gymnazistov bola stredne obtazna, pre

ostatnych stredoSkolakov bola obtazna.

Priemerna Uspesnost vo zvukovej rovine je 32,8 % (GYM 49,4 %, ostatné SS 29,7 %).
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1.3.3 Literatara

Priemerna uspesnost Ziakov so ZZ v literature bola 47,8 %.

Oblast literarnej histérie bola v teste zastipena iestimi tlohami. Specifickym cielom Gloh bolo
vyuZitie vedomosti 0 znamom diele, resp. o autorovi a aplikacia vedomosti z dejin literatury. Na
zaklade Statistickych udajov su tri polozky v pasme obtaznych uloh, tri v pasme stredne
obtaznych (€. 1, 29, 58).

58 V ktorom storoCi sa zacala rozvijat’ slovenska realisticka literatira?
(A) V sedemnastom.
(B) V osemnastom.

(C) V devatnastom.

(D) V dvadsiatom.
Obr. 49 Analyza distraktorov polozky 58 — s vyberom odpovede
A58 B58 C58 D58 X58
1 P. Bis. -,15 -,18 -,04
2 p ,08 21 ,54 ,16 ,01
3 N 78,00 205,00 533,00 155,00 6,00

Z tabulky vyplyva, Ze spravnu odpoved C zvolilo 54 % Ziakov. Nespravnu odpoved D si zvolilo

16 % Ziakov, medzi nimi aj Ziaci v teste uspesnejsi, o com sved¢i kladna hodnota P. Bis. 0,07.

p58
100
5%
E
= 9%
o
25%
) I I I I |
5 4 3 2 1
Wykonnostna skupina
Obr. 10 Distribucia uspesnosti a citlivost
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Z tabulky vyplyva, Ze polozka mala vyhovujucu rozliSovaciu schopnost. Vyraznejsie odlisila
skupinu najmenej UspesSnych a najuspesnejSich ziakov, stredné skupiny nerozliSovala. Celkova
uspesnost polozky bola 54,5 %. Pre gymnazistov bola poloZzka flahka, pre ostatnych

stredoskolakov stredne obtazna.

Priemerna uspesnost v literarnej historii je 52,6 % (GYM 71,9 %, ostatné SS 49,2 %).

Literarnu tedriu zastupovalo vteste jedenast poloziek, z ktorych viaceré sa prelinali aj
s Citanim s porozumenim. Ich Specifickym ciefom bolo aplikovat vedomosti z tedrie literatury.
Ulohy mali testovat myslienkové operacie aplikacia, analyza a dedukcia. Zo $tatistickych
vysledkov vyplyva, Ze jedna poloZzka bola v pasme lahkych poloZiek, Sest v pasme stredne

obtaZznych poloziek a pat v pasme obtaznych poloZiek.

42 V ktorej moznosti je spravny nazov kratkej charakteristiky knihy, ktord obsahuje ukazka 67?
(A) téza
(B) anotacia

(C) komentar

(D) resumé
Tab. 50 Analyza distraktorov polozky 42 — s vyberom odpovede
A42 B42 C42 D42 X42
1 P. Bis. _18 10| I 15 ~ 01
2 p 15 ,30 23 ;32 ,01
3 N 146,00 290,00 224,00 311,00 7,00

Z tabulky vyplyva, Ze spravnu odpoved B si zvolilo 30 % Ziakov, 32 % ziakov uprednostnilo

distraktor D, pricom ho volili aj ziaci v teste uspesnejsi (P. Bis. 0,15).
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Obr. 11 Distribucia uspesnosti a citlivost

Z grafu vyplyva, Ze polozka mala slabu rozliSovaciu schopnost. VyraznejSie odliSila len skupinu
najmenej uspesnych a najuspesnejSich ziakov, stredné skupiny nerozliSovala. Polozka bola pre
vSetkych Ziakov naroéna. Ziaci prvej skupiny ju riesili s uspesnostou okolo 45 %, najslabsi Ziaci
okolo 20 %. Celkova obtaznost polozky bola 29,7 %, pre maturantov z oboch druhov strednych

Skél bola obtazna.

Priemerna Uspes$nost v oblasti tedrie literatary je 43,0 % (GYM 56,7 %, ostatné SS 49,2 %).

Po vyhodnoteni testu je mozné opat konstatovat, Ze v rovnakych ulohach zo SJL, ktoré robia
tazkosti Ziakom so zdravotnym znevyhodnenim, dosahuju slabSie vysledky aj intaktni Ziaci.
Rozdiel v uspesnosti rieSenia jednotlivych poloziek medzi intaktnymi Ziakmi a Ziakmi so ZZ nebol
vecne vyznamny. V porovnani s intaktnymi Ziakmi vyhodnotenie uspesnosti Ziakov so ZZ

v jednotlivych oblastiach SJL v EC MS preukéazalo niz§iu Gspes$nost.

V 8 polozkach je mierne vyznamny rozdiel podlfa druhu Skoly. Polozky lepSie zviadli ziaci
gymnazii. Test bol rovnako naro€ny pre chlapcov aj diev€ata. V polozkach neboli zaznamenané

vecne vyznamné rozdiely vykonov medzi pohlaviami.
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Tab. 51 Priemerna uspesnost ziakov so ZZ v oblastiach podla druhu skoly
Priemer
SJL Druh Skoly
GYM ostatné SOS | spolu

Citanie s porozumenim 62,9 43,2 46,2
Jazykova zlozka 48,5 34,2 38,4
Lexikoldgia 62,4 40,6 43,9
Morfoldgia 55,8 35,4 38,5
Stylistika 73,0 53,9 56,7
Syntax 43,6 22,9 26,0
Zvukova stranka jazyka 49,4 29,7 32,8
Pravopis 46,7 29,9 32,4
VSeobecna jazykoveda 69,5 47,1 50,4
a dejiny jazyka

Praca s informaciami 52,3 442 45,4
Literarna zlozka 64,3 44,9 47,8
Literarna historia 71,9 49,2 52,6
Literarna tedria 56,7 40,6 43,0

NUCEM, Bratislava 2016



Spréva o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

4 Ziaci s vyvinovymi poruchami uéenia

Na EC MS zo slovenského jazyka a literatiry sa zuéastnilo 1 169 Ziakov s VPU, ztoho

z gymnazii bolo 147 Ziakov, z ostatnych strednych $kol 1 022 Ziakov. V teste dosiahli celkovu
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Obr. 12 Histogram uspesnosti Ziakov s VPU
Tab. 52 Psychometrické charakteristiky testu Ziakov s VPU
SJL
Pocet testovanych Ziakov 1169
Maximum 85,9
Minimum 10,9
Priemer 42.1
Standardna odchylka 13,9
Standardnéa chyba priemerne;j 4
uspesnosti
Cronbachovo alfa ,84
Standardna chyba merania pre 5,6
Uspesnost
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Tab.53 Rozdelenie ZZ ziakov s VPU s uspe$nostou mensou alebo rovnou 33 %
Pohlavie
chlapci diev¢ata spolu
Druh 8koly [GYM 4 1 5
SOS a konzervatoria 241 91 332
spolu 245 92 337

Uspesnost mensiu ako 33 % malo 337 Ziakov s VPU, &o predstavuje 28,8 % z 1 169 Ziakov
s VPU, ktori pisali test zo SJL.
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Tab. 54 Suhrnné charakteristiky poloziek 1 — 32
Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost Nedosiahnutost Vynechanost NerieSenost zvySkom testu
1 55,0 53,3 ,00 ,13 ,13 ,30
2 54,2 ! ,00 53 53 13
3 21,4 37,3 ,00 ,53 ,53 27
4 50,2 40,0 ,00 27 27 23
5 46,3 35,3 ,00 27 27 ,16
6 55,5 58,0 ,00 20,05 20,05 ,39
7 61,4 54,7 ,00 12,75 12,75 35
8 40,2 60,0 ,00 28,15 28,15 42
9 23,1 ,00 13 13 14
10 78,0 35,3 ,00 27 27 25
11 62,8 | ,00 13 13 17
12 30,0 ,00 ,40 ,40 12
13 75,3 42,0 ,00 ,53 ,53 ,30
14 34,5 58,7 ,00 12,75 12,75 42
15 52 160 ,00 23,37 23,37 25
16 60,7 66,0 ,00 18,46 18,46 42
17 59,4 47,3 ,00 ,00 ,00 ,28
18 43,2 46,0 ,00 ,40 ,40 ,28
19 47,3 42,7 ,00 ,40 ,40 ,23
20 38,4 58,0 ,00 ,53 ,53 37
21 36,3 38,0 ,00 ,93 ,93 24
22 33,2 38,7 ,00 9,96 9,96 24
23 34,0 57,3 ,00 17,26 17,26 ,36
24 16,3 ,00 11,02 11,02 12
25 59,0 ,00 ,40 ,40 ,18
26 49,5 ,00 27 27 32
27 22,4 ,00 ,53 ,53 14
28 47,4 ,00 ,40 ,40 ,19
29 38,9 46,0 ,00 ,40 ,40 ,33
30 16,1 36,0 ,13 21,38 21,51 34
31 65,5 56,0 ,13 7,04 7,17 35
32 49,9 56,0 ,13 11,82 11,95 ,36
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Tab. 55 Suhrnné charakteristiky poloziek 33 — 64
Slovensky jazyk a literatara 2016 - forma 8278%
Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu

33 58,7 48,7 ,13 ,00 ,13 ,30
34 29,7 37,3 ,13 ,40 ,53 ,26
35 36,3 44,0 13 ,66 ,80 27
36 32,7 13 ,53 ,66 ,13
37 37,5 13 ,93 1,06 ,10
38 235 13 35,46 ; 40
39 12,4 ,13 9,30 9,43 ,19
40 36,8 ,13 11,02 11,16 ,26
41 46,2 ,13 ,66 ,80 ,19
42 28,4 ,13 53 ,66 11
43 26,7 13 1,06 1,20 ,20
44 50,2 13 ,66 ,80 ,20
45 42,4 ,13 ,53 ,66 14
46 28,4 13 21,78 21,91 ,25
47 59,1 ,13 5,58 5,71 17
48 12,6 13 41,04 _ 38
49 44,6 ,13 ,66 ,80 ,10
50 45,6 ,13 ,40 ,53 -,03
51 52,7 44,7 ,13 ,66 ,80 25
52 61,1 66,0 ,13 ,53 ,66 43
53 61,1 48,7 ,13 ,80 ,93 33
54 61,4 58,0 27 12,48 12,75 ,36
55 26,8 52,7 27 26,56 26,83 ,36
56 26,0 45,3 27 7,57 7,84 ,33
57 40,4 32,0 27 1,20 1,46 ,19
58 54,6 32,7 27 27 ,53 17
59 32,7 31,3 27 ,80 1,06 21
60 215 -I 27 1,06 1,33 07
61 47,4 32,7 27 ,93 1,20 17
62 30,7 51,3 3,59 20,58 24,17 37
63 60,3 48,7 3,59 1,33 4,91 ,26
64 32,7 44,7 3,59 2,92 6,51 32

Pre ZZ Ziakov s VPU bolo 5 poloZiek velmi obtaznych, ani jedna poloZzka nebola velmi lahka.
Citlivost pod 30 % malo 17 poloziek. V 9 polozkach (6, 8, 15, 30, 38, 46, 48, 55, 62) dosiahla
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vynechanost hodnotu nad 20 % a v dvoch (39, 48) bola nerieSenost nad 30 %. Celkovo 40
poloziek malo hodnotu P. Biserialu pod stanovenou hranicou 0,30 — slabo rozliSovali ziakov,

Z nich jedna mala zapornu hodnotu.

Ziakom s vyvinovymi poruchami uéenia robili problémy Glohy na &itanie s porozumenim a Glohy,

v ktorych mali aplikovat vedomosti z oblasti lexikologie, morfoldgie, syntaxe &i literarnej tedrie.

Ziaci s VPU, zaradeni podla stupfia obmedzenia do Il. skupiny, mali vzhfadom na désledky
vyplyvajuce z porich ucenia formalne upraveny text (zvyraznenie ulohy, d&lenenie textu)
i upravené ulohy. Pévodné ulohy testovali vedomosti aj z pravopisu, tieto boli nahradené inymi
ulohami, pripadne bola zo zadania vyluéena pozZiadavka pravopisnej spravnosti odpovede
(skumala sa len obsahova spravnost a pravopis sa nehodnotil). Tymto spésobom bolo
upravenych Sest’ poloziek €. 5, 9, 18, 23, 24, a 36.

V 8 polozkach testu bol mierne vecne vyznamny rozdiel vo vysledkoch podla druhu Skoly.
Polozky lepSie zvladli ziaci gymnazii. Test bol rovnako naro€ny pre chlapcov aj dievCata —
v jednotlivych poloZkach neboli zaznamenané vecne vyznamné rozdiely vo vykonoch medzi
pohlaviami.

Uspesnost Ziakov s VPU v oblastiach SJL uvadzame v nasledujlcej tabulke.

Tab.56 Uspesnost Ziakov (v %) s VPU v oblastiach
Oblasti Priemer

Citanie s porozumenim 45,4
Lexikolégia 42,4
Morfologia 36,1
Stylistika 54,9
Syntax 24,2
Zvukova stranka jazyka 31,4
VSeobecna jazykoveda 49,4

a dejiny jazyka

Praca s informaciami 45,6
Literarna historia 51,1
Literarna teodria 41,8
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5 Ziaci so sluchovym postihnutim

Na EC MS zo slovenského jazyka a literatlry sa zG&astnilo 52 Ziakov, z toho z gymnézii bolo 14

Ziakov, z ostatnych strednych 5kol 38 Ziakov.

Ziaci so SP dosiahli v teste Uspe$nost 45,9 %. Najvy$sia dosiahnuta Gspe$nost bola 85,9 %,

Pocet Ziakov

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Uspednost’
Obr. 13 Histogram uspesnosti Ziakov so SP
Tab. 57 Psychometrické charakteristiky testu Ziakov so SP
SJL
Pocet testovanych ziakov 52
Maximum 85,9
Minimum 14,1
Priemer 45,9
Standardna odchylka 17,2
Standardna chyba priemerne;j 2,4
uspesnosti
Cronbachovo alfa ,89
Standardna chyba merania pre 5,6
Uspesnost
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Rozdelenie ZZ Ziakov so SP s uspesSnostou menSou alebo rovnou 33 %

Tab. 58
Pohlavie
chlapci dievéata spolu
Druh skoly | GYM 1 0 1
SOS a konzervatdria 8 6 14
spolu 9 6 15

Uspesnost mensiu ako 33 % malo 15 Ziakov so SP, &o predstavuje 28,8 % z 52 Ziakov so SP,

ktori pisali test zo SJL.
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Tab. 59 Suhrnné charakteristiky poloziek 1 — 32
Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu

1 37,8 77,8 ,00 ,00 ,00 ,54
2 60,0 ,00 2,22 2,22 ,13
3 13,3 ,00 ,00 ,00 ,22
4 44,4 ,00 2,22 2,22 ,26
5 46,7 ,00 ,00 ,00 ,10
6 71,1 ,00 4,44 4,44 ,32
7 71,1 ,00 4,44 4,44 ,46
8 46,7 ,00 22,22 22,22 ,49
9 33,3 ,00 ,00 ,00 ,26
10 66,7 ,00 ,00 ,00 44
11 66,7 ,00 ,00 ,00 ,45
12 37,8 ,00 ,00 ,00 27
13 62,2 ,00 ,00 ,00 ,57
14 51,1 ,00 2,22 2,22 ,37
15 6,7 ,00 11,11 11,11 24
16 62,2 ,00 6,67 6,67 ,45
17 46,7 ,00 ,00 ,00 37
18 48,9 ,00 ,00 ,00 ,60
19 44,4 ,00 ,00 ,00 71
20 40,0 ,00 ,00 ,00 27
21 37,8 ,00 ,00 ,00 ,39
22 35,6 ,00 2,22 2,22 ,31
23 28,9 ,00 4,44 4,44 ,37
24 15,6 ,00 2,22 2,22 ,07
25 71,1 ,00 ,00 ,00 ,26
26 53,3 ,00 ,00 ,00 ,46
27 31,1 44,4 ,00 ,00 ,00 21
28 53,3 44,4 ,00 ,00 ,00 ,37
29 53,3 77,8 ,00 ,00 ,00 ,52
30 26,7 66,7 ,00 11,11 11,11 44
31 64,4 100,0 ,00 2,22 2,22 ,63
32 57,8 66,7 ,00 4,44 4,44 51

NUCEM, Bratislava 2016




Spréva o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Tab. 60  Sudhrnné charakteristiky poloziek 33 — 64

Slovensky jazyk a literatira 2016 - forma 8278°

Korelacia medzi

polozZkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu
33 60,0 55,6 ,00 ,00 ,00 ,30
34 28,9 33,3 ,00 2,22 2,22 23
35 46,7 55,6 ,00 ,00 ,00 34
36 711 ,00 ,00 ,00 21
37 46,7 33,3 ,00 ,00 ,00 ,19
38 31,1 55,6 ,00 22,22 22,22 ,40
39 13,3 _ ,00 2,22 2,22 25
40 44,4 44,4 ,00 13,33 13,33 ,33
41 46,7 55,6 ,00 ,00 ,00 ,18
42 444 33,3 ,00 ,00 ,00 11
43 17,8 33,3 ,00 ,00 ,00 ,33
44 53,3 33,3 ,00 ,00 ,00 34
45 31,1 44,4 ,00 ,00 ,00 31
46 40,0 66,7 ,00 13,33 13,33 ,45
47 66,7 77,8 ,00 6,67 6,67 A7
48 26,7 66,7 ,00 26,67 26,67 A2
49 31,1 ,00 ,00 ,00 ,13
50 35,6 ,00 ,00 ,00 ,09
51 53,3 44,4 ,00 ,00 ,00 ,45
52 60,0 55,6 ,00 ,00 ,00 43
53 55,6 55,6 ,00 2,22 2,22 ,25
54 75,6 55,6 ,00 2,22 2,22 41
55 51,1 66,7 ,00 8,89 8,89 ,59
56 24,4 77,8 ,00 2,22 2,22 ,58
57 40,0 ,00 ,00 ,00 ,13
58 57,8 44,4 ,00 ,00 ,00 ,13
59 40,0 33,3 ,00 ,00 ,00 ,25
60 35,6 44,4 ,00 ,00 ,00 27
61 42,2 ,00 ,00 ,00 -,03
62 42,2 55,6 ,00 13,33 13,33 42
63 60,0 55,6 2,22 ,00 2,22 ,39
64 42,2 44,4 2,22 ,00 2,22 23

Pre Ziakov so SP bolo 5 polozZiek (3, 15, 24, 39, 43) velmi obtaznych, ani jedna poloZka nebola
pre nich velmi lahka. Citlivost pod 30 % malo 12 poloziek. V 3 polozkach (8, 38, 48) dosiahla
vynechanost hodnotu nad 20 %. Celkovo 26 poloziek malo hodnotu korelacie polozky so

zvySkom testu pod hranicou 0,30 — slabo rozliSovali Ziakov (z toho jedna poloZzka mala tuto

hodnotu zapornu).
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V 13 polozkach bol mierne vecne vyznamny rozdiel podla druhu Skoly, v 10 stredne vecnhe
vyznamny aV jednej silne vecne vyznamny Tieto polozky (az na jednu) lepSie zvladli ziaci
gymnazii.

V 4 polozkach bol mierne vecne vyznamny rozdiel podla pohlavia av 1 stredne veche

vyznamny. Polozky zvladli lepSie diev€ata.

Ziaci so SP zaradeni podla stupfia obtaznosti do 2. a 3. skupiny mali vzhlfadom na désledky

vyplyvajuce z postihnutia upravenu jednu polozku (23).

Uspesnost Ziakov so SP v oblastiach SJL uvadzame v nasledujucej tabulke.

Tab.61 Uspesnost Ziakov (v %) so SP v oblastiach
Oblasti Priemer

Citanie s porozumenim 46,1
Lexikolégia 44,2
Morfoldgia 43,4
Stylistika 57,7
Syntax 34,0
Zvukova stranka jazyka 36,5
Pravopis 42,0
VSeobecna jazykoveda 51,9

a dejiny jazyka

Praca s informaciami 39,4
Literarna historia 55,4
Literarna tedria 44,8
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6 Vyhodnotenie PFIC MS zo slovenského jazyka a literatury

Ciefom PFIC MS je preverit schopnost Ziaka pisat samostatne, Zanrovo, $tylisticky a gramaticky
adekvatne, jasne, zrozumitefne ana primeranej urovni podla ciefovych pozZiadaviek na
vedomosti a zruénosti absolventa strednej $koly. PFIC MS je riadené pisanie na zaklade
slovného, vizualneho alebo sluchového podnetu. Testovali sa flou zruénosti ako formalne
¢lenenie pisomného prejavu, dodrzanie obsahu, pouzivanie primeranych gramatickych Struktur,
rozsah slovnej zasoby, kompozicia, Stylizacia a pravopis.

Hodnotenie PFIC MS SJL riadili veduci predmetovej komisie SJL na jednotlivych $kolach.
Hodnotitelmi boli interni ugitelia, ktori maju v aprobacii slovensky jazyk a riadili sa pokynmi
vediceho PK a Pokynmi na hodnotenie PFIC MS, pricom reSpektovali obsah Cielovych
poziadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov zo slovenského jazyka a literatary. PFIC MS

kazdého Ziaka mali posudit dvaja hodnotitelia.

Pre hodnotenie PFIC boli Ziaci so ZZ rozdeleni do dvoch skupin:

a) zZiaci so ZZ bez skupiny Ziakov s VPU — Ziaci boli hodnoteni rovnako ako intaktni zZiaci.

Maximalny poc¢et bodov za vonkajsiu formu a celkovy dojem bol 4 body. Vnutorna forma
sa Clenila na pat Casti — obsah, kompozicia, jazyk, pravopis, Styl — maximalne 4 body.
Maximalny po€et moznych dosiahnutych bodov za vnutornu formu bol 20 bodov, za celu
PFIC MS 28 bodov (100 percent).

b) Ziaci so ZZ — skupina ziakov s VPU — Ziaci mali upravené hodnotenie.

Maximalny pocet moznych dosiahnutych bodov bol 20 (100 percent). Hodnotenie bolo

upravené nasledovne:

= zruSilo sa hodnotenie vonkajSej formy; hodnotenie dodrzania rozsahu, ktoré bolo

sucast'ou hodnotenia vonkaj$ej formy, sa presunulo do celkového dojmu,
= vramci vnutornej formy sa nehodnotil pravopis.
Uspes$nost Ziaka sa udavala v percentach.

PFIC MS z VUJ mohli Ziaci pisat 150 minuat plus predizenie asu podla zaradenia do skupiny
podfla stupna obmedzenia, priom mali dodrzat’ rozsah najmenej 1,5 strany a najviac 3 strany
formatu A4. Pre Ziakov so ZP, TP a VPU pripravil administrator viac harkov. Ziaci pisali podla

potreby cez 2, pripadne viac riadkov. Poget stran zavisel od velkosti pisma Ziaka. Ziaci si mohli
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vybrat' jednu zo Styroch ponuknutych tém rbéznych zanrov. Zvolili si ta tému, v ktorej mohili

najviac rozvinut svoje zru¢nosti, schopnosti a vedomosti.

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim pisali PFIC MS:

= na dvojharky,

= na pocitaCi — odovzdali tladovy vystup z pocitaca.

PFIC MS zo slovenského jazyka a slovenskej literattry a madarského jazyka a literatary

sme pre malu vzorku maturantov nevyhodnocovali.

6.1 Vyber tém

Na PFIC MS zo slovenského jazyka a literatdry sa zG&astnilo 1 385 Ziakov. Udaje sme dostali

0 1 344 Ziakoch, ktori mali kompletne ohodnotené vsetky oblasti PFIC.

Témy PFIC MS 2016

P O DR

6.2  Ziaci so ZZ (bez Ziakov s VPU)

Udaje o PFIC Ziakov so ZZ bez VPU sme dostali od 279 Ziakov zo 173 §kél.

,Najjasnejsie pojmy st asto zatemfiované zloZitymi tvahami. Cicero (Uvaha)
To najkrajSie bolo v nej/v iom ukryté... (Charakteristika osoby)
Dnes som mal/mala rande so svojim mestom... (Rozpravanie)

Jeden den bez zlozvyku/zlozvykov! (Diskusny prispevok)

Tab. 62 Pocet Ziakov so ZZ (bez VPU) podla druhu $kél
Pocet %
Druh GYM 65 23,3
Skoly [ SOS a konzervatoria 214 76,7
spolu 279 100,0
Tab. 63 Vyber Zanrov/tém PFIC MS
Pocet %
Téma |lvaha 61 21,9
charakteristika osoby 65 23,3
rozpravanie 108 38,7
diskusny prispevok 45 16,1
spolu 279 100,0
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Téma
M ivaha
[ charakteristika osoby
O rozpravanie
W diskusny prispevok

Obr. 14 Pomerné zastupenie jednotlivych tém — Ziaci so ZZ (bez Ziakov s VPU)

Z tabulky €. 63 a obr. 14 vyplyva, Ze najviac zZiakov so ZZ si volilo rozpravanie (38,7 %), druhym
najpoCetnej§im zanrom bola charakteristika osoby (23,3 %), nasleduje uvaha (21,9 %)
a najmenej Ziakov si vybralo diskusny prispevok (16,1 %).

Rovnaké poradie vyberu tém ostdva zachované aj u Ziakov SOS a konzervatérii, &o
dokumentuje aj diagram na obr. €. 16.

Ziaci gymnazii volili poradie rozpravanie, Gvaha, charakteristika osoby, diskusny prispevok.
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Téma
Wovaha
B charakteristika osohy

O rozpravanie
B diskusny prispevak

Druh skoly: GYM

Obr. 15 Vyber zanrov/tém podla druhu Skoly — gymnazia

Téma
W ivaha
B charakteristika osoby

O rozpravanie
W diskusny prispevok

Druh $koly: SOS a konzervatéria

Obr. 16 Vyber Zzanrov/tém podla druhu $koly — SOS a konzervatéria
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6.3 Uspesnost PFIC

Uspesnost PFIC MS Ziakov so ZZ (bez VPU) bola 52,7 percent.
Pri analyze PFIC nas zaujimalo, &i vyber témy ovplyviiuje jej Uspesnost.
V nasledujucej tabulke uvadzame uspesSnost Ziakov gymnazii a strednych odbornych 3kol

a konzervatorii podfa zvolenej témy a druhu Skoly.

Tab. 64 Uspesnost (v %) PFIC MS podra druhu $koly v jednotlivych témach

Std. chyba

Téma Druh Skoly N Priemer % priemeru
uvaha GYM 17 73,3 3,0
SOS a konzervatéria 44 52,6 3,2
charakteristika osoby GYM 15 76,4 49
SOS a konzervatoria 50 54,4 2,6
rozpravanie GYM 25 65,1 3,5
SOS a konzervatdria 83 50,8 2,0
diskusny prispevok GYM 8 59,4 5,2
SOS a konzervatoria 37 54,9 3,2
spolu GYM 65 69,2 2,1
SOS a konzervatdria 214 52,7 1,3
100% Druh Skoly

[ Redyl

B 505 a konzervatdria

0%

™
n
o
c
wn
@
o
wn
2
Ovaha charakteristika osoby rozpravanie diskusny prispevok
Téma
Obr. 17 Priemerna uspesnost PFIC MS podra druhu $koly a Zanra/témy
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Ziaci gymnazii dosiahli $tatisticky lep$ie vysledky ako Ziaci strednych odbornych §kél. Najvaésie
rozdiely v uspesSnosti podla druhu Skoly boli u ziakov, ktori si vybrali charakteristiku osoby.
Najmensi rozdiel bol zisteny medzi ziakmi, ktori si vybrali diskusny prispevok.

Podla zvolenej témy boli medzi vysledkami zanedbatelné rozdiely.

100%

90%

30%

70%

Uspeénost’

lvaha

charakteristika osohy rozpravanie diskusny prispevok

Téma

Obr. 18 Uspesnost PFIC MS Ziakov so ZZ (bez VPU) v jednotlivych Zanroch/témach

Ziaci dosiahli v PFIC MS zo slovenského jazyka a literatdry priemerni Gspednost 56,6 %,

uspesnost’ dosahuju kazdoro€ne v pravopise (23,6 %).

Tab. 65 Priemerna Uspesnost PFIC MS v &astiach a celku (v %)
Uspesnost vo [ Uspesnost | ] ] ] Uspesnost v |
vonkajsej v obsahu UspeSnost v | UspeSnost | UspeSnost | UspeSnost celkovom Uspesnost
forme textu kompozicii Vv jazyku V pravopise v Style dojme PFIC
66,3 62,2 63,5 58,4 23,6 58,2 63,7 56,6
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Tab. 66 Priemerna Uspesnost Ziakov v oblastiach PFIC MS podrla druhu $koly
Uspednost | ] ]
VO Uspesnost’ | Uspesnost | ) , Uspesnost |

vonkajsej v obsahu \Y Uspesnost' | Uspesnost | Uspesnost | v celkovom | UspeSnost
Druh $koly forme textu kompozicii Vv jazyku Vv pravopise v Style dojme PFIC
GYM 80,0 71,9 75,8 73,1 37,7 70,4 75,4 69,2
SOS a 62,1 59,2 59,8 54,0 19,3 54,6 60,2 52,7
konzervatoria
spolu 66,3 62,2 63,5 58,4 23,6 58,2 63,7 56,6

Najlepsie vysledky dosiahli Ziaci gymnazii i SOS a konzervatérii vo vonkaj$ej forme, Ziaci

gymnazii boli Uspe$ni aj vobsahu textu aZiaci SOS a konzervatérii v celkovom dojme.

Najmenej uspesdni boli Ziaci oboch druhov strednych 8kdl v pravopise. Vysledky zobrazuje aj
nasledujuci graf.

100%

0%

Uspegnost’

Obr. 19

GYM

M Uspesnost vo vonkajgej forme
M Uspegnost v obsahu textu

O Uspeénost v kompozicii

W Uspesnost vjazyku
OUspednost v pravapise

B Uspegnost v ityle

B Uspesnost v celkovom dojme
OUspesnost PRIC

Druh skoly

505 a konzervatiria

Uspesnost Ziakov v éastiach a celku PFIC MS podra druhu $koly (v %)
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6.4 Ziacis VPU

Udaje o PFIC MS Ziakov s VPU sme spracovali od 1 161 Ziakov z 349 3kol.

Tab. 67 Pocet Ziakov s VPU podfa druhu $kol
Pocet %
Druh GYM 146 12,6
Skoly | SOS a konzervatoria 1015 87,4
spolu 1161 100,0

Tab. 68 Vyber Zanrov/tém PFIC MS

Pocet %
Téma |uvaha 154 13,3
charakteristika osoby 323 27,8
rozpravanie 541 46,6
diskusny prispevok 143 12,3
spolu 1161 100,0

Téma

W ivaha

M charakteristika osoby
Orozpravanie

diskusny prispevok

Obr. 20 Pomerné zastUpenie jednotlivych Zanrov/tém PFIC
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Z tabulky &. 68 aobr. 20 vyplyva, ze skoro polovica ziakov s VPU si vybrala rozpravanie
(46,6 %), nasleduje charakteristika osoby (27,8 %), s minimalnym rozdielom nasleduju Uvaha
a diskusny prispevok. Poradie zanrov ostalo zachované aj pri rozdeleni $kél podla druhu, ¢o

dokumentuju aj diagramy €. 21 a 22.

Téma
M ivaha
B charakteristika osoby
O rozpravanis
diskusny prispevok

Obr. 21 Vyber tém podla druhu Skoly — gymnazia
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Spréva o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Druh skoly: SOS a konzervatéria

Téma

| ITELE

charakteristika
.nsnhy

roZpravanie
B diskusny prispevok

Obr. 22 Vyber tém podrla druhu $koly — SOS a konzervatéria

6.5 Uspesnost PFIC

Uspesnost PFIC MS Ziakov s VPU bola 53,7 percent.

Nasledujuca tabulka a graf znazorfiuji pomerné zastupenie tém PFIC MS Ziakov gymnazii

a strednych odbornych 8kél a konzervatorii.

Tab. 69 Uspesnost Ziakov s VPU v PFIC podla tém
Téma Priemer % N SD
Uvaha 53,4 154 21,4
charakteristika osoby 55,1 323 18,8
rozpravanie 53,1 541 17,5
diskusny prispevok 52,8 143 19,6
spolu 53,7 1161 18,7
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Spréva o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Tab. 70 Uspesnost Ziakov (v %) gymnéazii a SOS podla zvolenej zanra/témy PFIC MS
Druh $koly
GYM SOS a konzervatéria
Téma N Priemer % SE N Priemer % SE
Uvaha 22 63,0 4,1 132 51,8 1,9
charakteristika osoby 33 76,4 2,7 290 52,7 1,0
rozpravanie 74 66,0 2,1 467 51,1 8
diskusny prispevok 17 72,6 4,2 126 50,1 1,6
spolu 146 68,7 1,5 1015 51,5 ,6
100% Druh §k0|]r
WGYMm
90% B S0S a konzervatdria
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T
& B0%
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(vaha charalteristika osoby rozpravanie diskusny prispevok
Tema
Obr. 23 Uspesnost PFIC MS v jednotlivych témach podla druhu $koly a Zanra/témy

Ziaci gymnazii dosiahli $tatisticky vyznamne lepsie vysledky ako Ziaci strednych odbornych $kél.
Najvacsie rozdiely v uspeSnosti podla druhu Skoly boli u ziakov, ktori si vybrali charakteristiku
osoby a diskusny prispevok. Najmensi rozdiel bol zisteny medzi ziakmi, ktori si vybrali Gvahu.

Podla zvolenej témy najvysSiu priemernu uspesnost dosiahli gymnazisti v charakteristike osoby

(76,4 %) a Ziaci SOS a konzervatérii rovnako v charakteristike osoby (52,7 %).
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100%

0%

0%

70%

Uspesnost’
g
#
1

40%
30%]
20%-
10%]
0%=
vaha charakteristika rozpravanie diskusny prispevak
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Obr. 24 Uspesnost (v %) Ziakov s VPU podfa tém PFIC MS

Ziaci s VPU dosiahli v PFIC MS zo slovenského jazyka a literatary priemernt Gspesnost 53,7 %,
uspesnost’ dosiahli v jazyku (48,4 %).
Ziaci s VPU nemali hodnotenu vonkaj$iu formu a pravopis. Ziaci gymnazii dosiahli lepsie

vysledky ako Ziaci strednych odbornych 8kél vo vSetkych témach.

Tab. 71 Priemerna Uspe$nost PFIC MS v &astiach a celku (%)
Uspesnost v | Uspesnost v | Uspesnost | Uspesnost Uspesnost v Uspesnost
obsahu textu kompozicii Vv jazyku v Style celkovom dojme PFIC

57,2 55,8 48,4 49,1 57,7 53,7
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Spréva o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

V nasledujucej tabulke uvadzame uspesSnost ziakov s VPU z gymnazii a strednych odbornych

$kol a konzervatérii podfa zvolenej témy.

Tab. 72 Priemerna Uspesnost Ziakov v oblastiach PFIC MS podla druhu $koly (v %)
Uspednost | Uspesnost | ] ] ]
v obsahu Y UspeSnost | UspeSnost UspeSnost' v Uspesnost
Druh Skoly textu kompozicii Vv jazyku v Style celkovom dojme PFIC
GYM 72,8 73,6 59,4 65,9 71,6 68,7
SOS a konzervatéria 55,0 53,3 46,8 46,7 55,7 51,5
spolu 57,2 55,8 48,4 49,1 57,7 53,7

NajlepSie vysledky dosiahli Ziaci gymnazii v kompozicii a v obsahu textu. Ziaci SOS
a konzervatorii boli najuspednejsi v celkovom dojme a obsahu textu. Menej Uspesni boli ziaci

gymnazii v jazyku a Ziaci SOS a konzervatérii v $tyle. Vysledky zobrazuje aj nasledujuci graf.

B Uspesnost v obsahu textu

100% .L;Ispeénnst'vkompozicii
CuUspednost vjazyku
0% W Uspednost v Stjle

I:IUspeénost'v celkovom dojme
B Uspesnost PRIC

80%

0%

@ B0%
=
wh
a 50%
un
D
40%
30%]
20%]
10%]
0%~ .
GYM S08S a konzervatdria
Druh skoly
Obr. 25 Uspesnost Ziakov s VPU podra druhu $koly v astiach a celku PFIC MS (v %)
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7 Zaver

Na vysledky rieSenia testu externej Casti MS zo slovenského jazyka a literatury sa mdézeme
pozerat z hladiska kvality vykonu Ziakov, ako aj z hladiska kvality meracieho nastroja — testu,

pricom tieto dva aspekty su navzajom prepojené.

Test EC MS zo SJL riesilo 1 476 maturantov so zdravotnym znevyhodnenim. Podla druhu $koly
bolo 220 Ziakov z gymnézii al 256 zo SOS a konzervatérii. Najviac Ziakov so ZZ bolo

v Bratislavskom a KoSickom kraji, najmenej v PreSovskom a Trnavskom kraji.

Priemerna uspesnost Ziakov so ZZ vEC MS bola 43,5 percent. Narodny priemer bol 53,4
percent. Z hladiska typu Skoly bol vykon Ziakov gymnazii s uspeSnostou 59,6 percent vy$si ako
vykon Ziakov strednych odbornych $kél a konzervatorii s uspesSnostou 40,7 percent. Test bol

rovnako narocny pre chlapcov aj diev€ata.

Vyhodnotenie Uspednosti Zziakov so ZZ v jednotlivych oblastiach SJL v EC MS preukéazalo nizsiu
uspesnost vo vSetkych oblastiach slovenského jazyka. Vysledky ziakov v jednotlivych oblastiach
mobzeme len konStatovat vzhfadom na meniaci sa pocet a narocnost uloh v jednotlivych
oblastiach testu. Uspe$nost v jednotlivych tlohach zavisi aj od toho, &i ide o Glohu s vyberom
odpovede alebo ulohu s kratkou odpovedou. Po vyhodnoteni testu konstatujeme, ze v ulohach

s vyberom odpovede dosiahli Ziaci so ZZ vySSiu uspesSnost.
V sprave sme hodnotili vysledky vSetkych Ziakov so ZZ, Ziakov s VPU a Ziakov so SP.

Ziaci mali predizeny &as, zapisovali odpovede do testovych zoSitov, mali upravené testy
po formalnej stranke — zvalSené pismo, zvyraznenu podstatu ulohy, Elenenie textu, testy
v elektronickej forme. Upravy nemenili obsah a obtaznost uloh, poskytovali dostatoény &as na
rieSenie testu. Pomohli ziakom lahSie sa orientovat’ v teste a nedelit’ ich pozornost medzi test

a odpovedovy harok. Zohladnovali obmedzenia vyplyvajuce zo zdravotného znevyhodnenia.

Ziaci s VPU a SP mali upravené ulohy vzhladom na obmedzenia vyplyvajice zo zdravotného

znevyhodnenia.
Ziaci so ZZ zaznamenali niz$iu Gspesnost ako intaktni Ziaci vo vetkych oblastiach SJL.

Uspesnost Ziakov so ZZ v PFIC MS bola 56,6 percent a Ziakov s VPU bola 53,7 percent.
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NajuspeSnejSou oblastou u ziakov so ZZ bola vonkajSia forma s UspeSnostou 66,3 percent
a celkovy dojem s uspesnostou 63,7 percent. NajslabSou oblastou bol pravopis s uspesnostou
23,6 percent.

Ziaci s VPU boli najuspes$nejsi v éasti celkovy dojem (57,7 %). Ziakom s VPU sa nehodnotil

pravopis a vonkajsia forma, nedodrzany rozsah sa hodnotil v ¢asti celkovy dojem.

NUCEM, Bratislava 2016 76



Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Pouzita literatura

1.

10.

11.

Cielové poZiadavky na vedomosti a zru¢nosti maturantov zo slovenského jazyka a literatury.
SPU: Bratislava 2012.

Hendl, J.: Pfehled statistickych metod zpracovani dat. Portal: Praha 2004.
Kolektiv: Standardy pro pedagogické a psychologické testovani. Testcentrum: Praha 2001.

Kostolanska, M, Palackova, A., Sprava o vysledkoch externej &asti a PFIC MS zo

slovenského jazyka a literatira. NUCEM: Bratislava 2016.
Lapitka, M.: Tvorba a pouZitie didaktickych testov. SPU: Bratislava 1996.

Levéikova, M., Domancova, |., Hritz, L., Labudova, M., Németh, O.: Vychova a vzdelavanie

Ziakov so $pecialnymi vychovno-vzdeldvacimi potrebami. SPU: Bratislava 2002.

Ringlerova, V., Komparacia vysledkov intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ. Bratislava:
NUCEM 2016.

Specifikacna tabulka testu zo slovenského jazyka a literatury. Interny material. NUCEM:
Bratislava 2016.

Wimmer, G.: Statistické metédy v pedagogickom vyskume. Gaudeamus: Hradec Kralové
1993

Zaveredna sprava zo S$tatistického spracovania testu PFIC MS zo slovenského jazyka
a literattry. NUCEM: Bratislava 2016.

Zelinkova, O.: Poruchy uceni. Praha: Portal 2003.

NUCEM, Bratislava 2016 77



